
                           COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 9097 / 24 PAGINI, 2 LEI

LA
 ZI

LUNI  . 26 AUGUST 2019

TELEFONUL                   
LA VOLAN                  
TE LAS÷ LEFTER 
ĀI F÷R÷ PERMIS
LEGISLAúIE. O nouă modificare 
adusă Codului Rutier îi vizează pe şoferii care 
obişnuiesc să folosească telefonul mobil la 
volan. Se sancţionează mai aspru simpla ţinere 
în mână a telefonului sau a oricărui alt dispozitiv 
de înregistrare. > pag. 03

11pamfl et
De la Gospodărire 
Urbană, direct  
în Top Forbes

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

După decenii la rând în care a fost lăsată de izbelişte, 
„Potcoava de Aur”, una dintre zonele emblematice ale 
Galaţiului, a trecut recent printr-o costisitoare operaţie 
de modernizare. Deşi proiectul este aproape fi nalizat, 
sunt deja numeroase semne că lucrarea a fost făcută mai 
mult de mântuială, în grabă şi fără o viziune urbanistică 
clară, adaptată vremurilor actuale. > pag. 06

04eveniment
Lemn fără documente, 
depistat în tranzit
de jandarmii gălăţeni

24observator
A murit după ce 
i-a fost sfâşiat piciorul 
de un utilaj 

Era studentă în Galaţi când, într-o iarnă, a văzut nişte copii 
îngheţând pe stradă, drogându-se cu aurolac. Chiar dacă 
locuia cu chirie într-o cămăruţă, împreună cu o prietenă, 
i-a luat acolo, oferindu-le un loc în care să mănânce, 
să se spele şi să doarmă în siguranţă. Membru fondator 
al Fundaţiei „Inimă de Copil” din Galaţi, Daniela Kaufusi 
trăieşte în India, unde s-a dedicat copiilor şi adulţilor 
cu HIV/SIDA care trăiesc în mizerie. . Anca Melinte
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MEMBRU FONDATOR AL FUNDAŢIEI „INIMĂ DE COPIL” > DIASPORA/08-09MĂ DE COPIL” > DIASPORA/08-09

  u foto Bogdan Codrescu 

Modernizare cu nereguli 
la „Potcoava de Aur”

Dana
s-a dedica
copiilor
sărmani
din India
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editorial
viaûa liberă
Infractor condamnat, 
pe panoul de onoare al Prefecturii

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Nu cu mult timp în urmă, 
afl ându-mă cu treabă în Palatul 
Administrativ care găzduieşte 
sediul Prefecturii Galaţiului, m-am 
oprit pentru câteva secunde să mă 
uit la câteva fotografi i ale celor care 
au ocupat, de-a lungul timpului, 
scaunul de prefect al judeţului 
Galaţi. Acestea sunt expuse în holul 
mare, pe dreapta, imediat cum intri 
în clădire pe poarta principală. Şi 
nu mică mi-a fost mirarea atunci 
când, între fotografi a actualului 
prefect, Dorin Otrocol, şi cea a unuia 
dintre predecesorii săi, Paul Florea, 
am regăsit fotografi a lui Cătălin 
Emanoil Bocăneanu.

Exact, acel Bocăneanu, fost 
prefect între 2012 şi 2013, care a 
fost arestat, şi apoi condamnat, în 
mai multe dosare. În anul 2018, 
magistraţii Curţii de apel au dat 
decizie defi nitivă în dosarul de 
corupţie în care fostul prefect 
Cătălin Emanoil Bocăneanu a 
fost acuzat de procurorii Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie că a 
intervenit pentru câţiva amici, fi e 
pentru a-i scuti de nişte amenzi de 
circulaţie, fi e pentru ca aceştia să-
şi păstreze fotoliile de şefi  ai unor 
instituţii publice, fi e să treacă de un 
examen de angajare într-o slujbă la 
stat. După cum „Viaţa liberă” a scris 
la vremea respectivă, judecătorii 
gălăţeni au contopit pedepsele pe 
care Bocăneanu le-a primit în cauza 

Cristin
el 

Luca
respectivă cu alte două condamnări 
primite în alte două dosare, 
respectiv patru ani de închisoare 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
abuz în serviciu şi un an şi şase 
luni de închisoare, aplicată pentru 
săvârşirea infracţiunii de încercare 
de a determina săvârşirea unei 
infracţiuni. Să vă împrospătăm 
memoria: acest din urmă dosar 
a apărut după ce fostul prefect 
Bocăneanu ar fi  încercat să angajeze 
un asasin plătit pentru a scăpa de un 
martor denunţător în dosarul său de 
la DNA – Serviciul Teritorial Galaţi. 
În fi nal, pedepsele au fost contopite, 
„urmând ca inculpatul Bocăneanu 
Emanoil Cătălin să execute 
pedeapsa de trei ani închisoare, 
sporită la opt ani închisoare, 

maxime

“
Este mai bine 
sù lùsùm viaûa 
sù vorbeascù 
despre noi în locul 
cuvintelor
MAHATMA GANDHI

sinaxar
26.08.2019

Sf. Mucenici: Adrian u

şi Natalia, soţia sa

înapoi
Când îüi va lua zborul?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Veorica a fost lansată ofi cial. u

Cu alte cuvinte, își va lua zborul, 
dar e posibil să facă sărbătorile de 
iarnă tot la Palatul Victoria.

Intrarea i s-a făcut pe melodia u

„Eye of the Tiger”, chestiune pe 
care Irina Loghin nu înțeleg de ce 
n-a încercat-o. Doar n-o să creadă 
cineva că premierul Dăncilă 
ascultă altceva acasă.

Și totuși, ce înseamnă u

titlul acestei piese importate 
din Occidentul care ne dorește 
răul? E ceva legat de acel ochi 
pentru ochi și dinte pentru... 
Aoleu, dinte. Așadar, Dragnea a 
fost implicat până și în această 
ceremonie.

Neconfl ictuala din Videle le-a u

mulțumit colegilor din PSD după 
congresul de sâmbătă: „Am arătat 

tuturor cât suntem de uniți.” Așa 
este, madam, dumneavoastră 
și amicii din partid sunteți un 
tot cu Dragnea, afl at departe 
de caniculă pentru o perioadă, 
cu Pleșoianu, cel mai probabil 
unul dintre contracandidații 
la Cotroceni, și cu cetățeanul 
Codrin. Habar n-am, o fi  fost la 
bairam și el?

Un membru CNA, Radu  u

Herjeu i se spune, s-a exprimat 
civilizat cu privire la gestul fetei 
care a mințit că e sechestrată: 
„Ce-ar fi  să punem familia 
imbecilei să plătească toate 
cheltuielile intervenției?” 
Imbecila, așa cum o etichetează 
fostul prezentator de televiziune, 
are numai 16 ani. Cu alte cuvinte, 
ar trebui executată, și ea, și a sa 
familie. Altfel, băieții și fetele 
din CNA, toți trecuți de vârsta 
majoratului, după ce s-au făcut că 

nu observă vizitele ilegale ale lui 
Dragnea din campania electorală 
pentru europarlamentare, 
trebuie remunerați. Gras.

S-a mai consumat un Cerb u

de Aur la Brașov. Nu la Balc, 
așa cum regretă Ion Țiriac. Mai 
gustos ar fi  ieșit la purtătorul de 
ochelari de soare cât mașina mea 
de mari.

Candidează și Theodor  u

Paleologu la prezidențiale, 
vine din partea formațiunii 
lui Băsescu. Desigur, doamnă 
Veorica, vă simțiți bine, veți 
scoate mai mult în aceste alegeri 
decât un intelectual rasat.

Este anunțată sosirea lui u

Victor Pițurcă la echipa de fotbal 
Universitatea Craiova, club la 
care are deja contract un sportiv 
cu nume sugestiv. Barbut, așa 
ni-l prezintă televiziunile, fără 
diacritice.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
u mult timp înainte de 
Naşterea mea, cam cu o 
Veşnicie, am (fost) cunoscut 

(de) două doamne: doamna 
Maria Aia şi doamna Maria Asta! 
Amândouă-s la fel de frumoase şi 
importante! Au aceleaşi trăsături 
de caracter! Şi fi zic sunt leite! 
Chiar dacă unii şi alţii spun că 
Una-i bună şi Alta-i rea, eu jur cu 
mâna pe Crucea din partea de 
Nord a Moldovei de Sud, înfi ptă-n 
turla Bisericii, dar şi-n Văzduhul 
Schitului Zimbru, că ambele, 
şi Aia şi Asta, nu se deosebesc 
prin/cu nimic! Şed chiar alături! 
Atât de alături şed, încât pot fi  
confundate foarte uşor! Fiindcă, 

în ciuda unor păreri răzleţe şi 
deloc argumentate, ceste doamne 
rămân două Mistere pure şi simple 
într-o Mocirlă alcătuită din Laic şi 
Religios, din Logic şi Absurd, din 
Abstract şi Concret...deopotrivă! 
O mocirlă gratuită! Un amestec 
tămăduitor, dacă (nu) vrei! Dar şi 
mortal, dacă (nu) vrei!...Sigur că 
da! Două doamne ca două Stări! 
Chiar ca două Bună/Stări, pot zice! 
Adică: Maria Bună/Stare Asta şi 
Maria Bună/Stare Aia! Nici măcar 
nu contează ordinea în care sunt 
privite şi ne/acceptate! Dacă „omul 
(când se naşte) face primul pas spre 
moarte”...şi „omul (când moare) 
face primul pas spre viaţă”, exact 
cum gângureşte/hodorogeşte un 
Deştept, mai are vrun rost Ordinea 
pe/trecerii prin ceastă Mocirlă?...

Iată ce-mi sugerează/demonstrează 
Aia şi Asta, afl ătoare fi ind sub Măr, 
dacă nu cumva o fi  Smochin!
„foaie verde mătrăgună/ cine moare 
se adună/ şi se-mpacă şi se-ndreaptă/ 
fără vorbă fără faptă!// foaie verde 
păpădie/ ce tristeţe-n viu şi-n vie/ că 
nu-i timp şi vreme cică/ de ruşine şi 
de frică!// nu mai zic astea sunt rare/ 
zburdă naiba-n fi ecare/ ispiteşte 
cu otravă/ zvârle urlete pe slavă/ 
scuipă grâu plânge neghină/ bate 
cuie în lumină/ ş-apoi cică treacă-
meargă/ ce măruntă lume largă!// 
foaie verde n-am cuvinte/ înapoi şi 
înainte/ cine umblă fără moarte/ 
uite cum se mai desparte/ în bucăţi 
şi în silabe!// uite ce de robi şi 
roabe/ veselesc nimica toată/ sufl ă 
nasu-n marea moartă/ pângăresc 
mediterana/ pun pe ţâţa doamnei 

ana/ vorbe reci unelte calde!// ce 
urâte şi înalte/ zidurile-s cu aceste/ 
crime peste, crime peste...!/ ş-apoi 
cică treacă-meargă/ ce măruntă 
lume largă!// cine moare se adună/ 
nu mai fulgeră şi tună/ nu mai 
toarnă miere-n sare/ şi-n Biblioteci 
uitare!//...foaie verde foaie verde/ 
vino până când ne-om pierde/ în 
grădina cea adâncă/ unde Aia şede 
lângă/ Asta...două doamne pline/ 
cu Nimic şi Tot...în fi ne!//...ş-apoi 
treacă-meargă cică/ ce imensă 
lume mică!//...vino să muşcăm la 
vară/ tu din măr şi eu din mară/ şi 
să afl e lumea toată/ eu păcat şi tu 
păcată!”//...
(Publicitate: „Că vis al morţii-
eterne e viaţa lumii-ntregi!” – Mihai 
Eminescu)...
Nu?  .

tragedia
Foaie Verde Mătrăgună

divina

precum şi pedeapsa complementară 
a interzicerii drepturilor prevăzute 
de art. 66(a), (b) şi (d) Cod Penal 
2014 pe o perioadă de patru ani”, 
după cum se menţiona în sentinţa 
judecătorească din 2018.

Cu toate acestea, fotografi a 
condamnatului Emanoil Cătălin 
Bocăneanu se afl ă la loc de cinste 
în Prefectura Galaţi, alături de 
cele ale altor prefecţi. Am întrebat, 
neofi cial, un reprezentant al 
instituţiei gălăţene cum este posibil 
acest lucru. „A fost condamnat şi 
face puşcărie”, am spus. „Da, dar a 
fost şi prefect”, mi s-a răspuns. După 
logica asta, poate trebuia să scrie sub 
fotografi a sa că a fost eliberat din 
funcţie pe motive de cazier, dacă tot 
respectăm adevărul istoric. .

nec plus ultra
REDARE de SAM÷

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

a fost curat, fulgerător/ şi negreşit, ca-ntr-o legendă
cu babe cloanţe de cuvânt/ şi cu ne-ncredere absentă,
cu feţi frumoşi, cu zei urâţi/ şi cu ilene naturale,
cu aer clar şi primitor,/ foşnit prin sfi nte mahalale,
cu împăraţi de care vrei,/ cu doamne-ajută, doamne-iartă,
cu nunţi la care-am fost să-nvăţ/ ce este arta pentru artă !!!
toate s-au stins, toate-au pierit/ – parcă s-au dus în altă parte,
unde-s numai cuminţi cu minţi/ şi unde-i viaţă fără moarte !!!
aici şi-acum e vai şi-amar:/ minciună şi destrăbălare
la râs, la plâns, la spus, la port,/ la somn, la vis – în fi ecare
tigvă mocneşte un păcat/ şi câte-un diavol stă de pază
ca să nu intre gând curat,/ să nu pătrundă nici o rază
din venerabilul trecut/ în murdăria cestor bezne,
ca tot ce-i rău să aibă loc,/ să se petreacă mult şi lesne –
şi să rămână chiar nimic/ din ce înseamnă omenime
pe-acest pământ umplut cu viermi,/ cu desfrânare şi cruzime !!! 

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR
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Telefonul la volan te lasă 
lefter şi fără permis
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O nouă modifi care adusă 
Codului Rutier îi vizează pe 
şoferii care obişnuiesc să 
folosească telefonul mobil în 
timpul condusului. Conform 
amendamentelor aduse 
recent, se sancţionează mai 
aspru simpla ţinere în mână 
a telefonului sau a oricărui alt 
dispozitiv de înregistrare. Pasibili 
de amenzi mari sunt şi bicicliştii 
şi căruţaşii care încalcă această 
regulă.  

Şoferii care obişnuiesc să bu-
toneze telefonul sau să manevre-
ze orice alt dispozitiv electronic 
care poate trimite mesaje sau 

care poate face poze sau fi lmări 
vor risca amenzi de peste 700 de 
lei şi, în anumite situaţii, chiar 
suspendarea permisului de con-
ducere timp de o lună. Măsurile 
se regăsesc într-un proiect de act 
normativ adoptat recent de Exe-
cutiv, prin care se vor opera mo-
difi cări la Codul Rutier.

Este interzisă mânuirea telefo-
nului mobil sau a oricărui dispo-
zitiv care poate face înregistrări 
foto sau video. “În timpul condu-
cerii pe drumurile publice a unui 
vehicul afl at în mişcare, conducă-
torului acestuia îi este interzisă 
ţinerea în mână sau folosirea cu 
mâinile în orice mod a telefonu-
lui mobil sau a oricărui dispozi-
tiv mobil prevăzut cu funcţia de 
înregistrare ori redare text, foto 

sau video” ,  se precizează în docu-
ment. Cei care vor încălca aceas-
tă regulă riscă amenzi cuprinse 
între 580 şi 725 de lei şi patru 
puncte de penalizare. Conform 
modifi cărilor stipulate în proiect, 
în cazul în care şoferul încalcă şi 
o altă regulă de circulaţie, cum 
ar fi  neacordarea de prioritate, 
neoprirea la STOP sau depăşirea 
interzisă, riscă şi suspendarea 
dreptului de a conduce autovehi-
cule pentru 30 de zile. 

 Amenzi pentru bicicliāti 
āi căruûaāi  

Conform proiectului care mo-
difi că Codul Rutier, amenzi vor 
risca şi conducătorii de vehicu-
le pentru care nu este necesar 
permisul de conducere, de ge-

nul celor care conduc biciclete, 
căruţe sau trotinete. În cazul în 
care manevrează telefoane sau 
alte dispozitive de înregistrare, 
aceştia vor fi  putea primi amenzi 
cuprinse între 870 şi 1.160 de lei. 
În prezent, folosirea telefoanelor 
mobile în timpul conducerii ma-
şinii se sancţionează cu amenzi 
de până la 435 de lei şi două 
puncte de penalizare. Singura 
modalitate admisă de prezenta 
legislaţie precum şi de proiectul 
de modifi care privind utilizarea 
telefonului mobil în timpul con-
dusului este ca acesta să fi e pre-
văzut cu dispozitiv de tip "mâini 
libere“. Modifi cările vor intra în 
vigoare în termen de 60 de zile 
de la data publicării în Monitorul 
Ofi cial. .

PEDEPSE ÎNĂSPRITE DIN CAUZA TRAGEDIILOR RUTIERE  .  LEGISLAúIE

 ULTIMA PROB÷ 
SCRIS÷                             
DIN SESIUNEA             
A DOUA
BACALAUREAT 2019. 730 
de candidaţi sunt aşteptaţi astăzi, 
26 august, la cele cinci centre de 
examen pentru a susţine ultima 
probă scrisă, cea la o disciplină la 
alegere din specializarea urmată, 
din cadrul celei de-a doua sesiuni 
de Bacalaureat 2019.Accesul 

candidaţilor în sălile de examen se 
va face între 8,00 şi 8,30, urmând 
ca proba să înceapă la ora 9,00. 
Candidaţii au la dispoziţie trei 
ore pentru rezolvarea itemilor din 
momentul distribuirii subiectelor.
Susţinerea probelor de competenţe 
va începe de marţi, 27 august, 
cu testarea la Limba şi literatura 
română. Între 30 august şi 2 
septembrie se va face evaluarea 
competenţelor digitale, iar pe 2 şi 
3 septembrie, cea a competenţelor 
de comunicare într-o limbă străină.
Primele rezultate se vor afi şa pe 3 
septembrie, urmând ca listele fi nale 
cu notele după contestaţie să apară 
pe 7 septembrie.  . R.A.P. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 au-
gust, radarele Poliţiei Rutiere vor 
fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Frunzei, George Coş-
buc şi Marea Unire. Āoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Āendreni şi Tudor Vladimirescu, 
iar pe DN 26, în localităţile Tătarca 
şi Oancea. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Priponeşti, iar 
pe DJ 251, la Schela şi Costache 
Negri.  . M. Constandache
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 REPARTIùII           
PE POST PENTRU 
CADRELE 
DIDACTICE

Posturi 
vacante 
la Primăria 
Galaţi

RECRUTARE. Studii universitare absolvite 
cu diploma de licenţă sau echivalentă, cunoştinţe cer-
tifi cate de management de proiect şi de limba engleză 
şi vechime în specialitatea acestor studii de minimum 
trei ani, acestea sunt condiţiile cerute de Primăria Galaţi 
pentru cele două posturi scoase la concurs. Este vorba 

despre funcţiile contractuale vacante de execuţie de 
inspector de specialitate, grad IA la Compartimentul de 
Implementare şi Gestionare Proiecte.   Înscrierile se pot 
face până pe 3 septembrie, proba scrisă este programa-
tă pe 11 septembrie şi va fi  urmată de interviu. Amănun-
te găsiţi pe portalul www.primariagalati.ro. . A.M.

Cerbul de Aur 
pleacă în Italia 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Eliza G, pe numele complet 
Elisa Gaiotto, cântăreaţă 
şi compozitoare italiană 
cunoscută pe scena 
internaţională pop, în special 
în America Latină şi Europa, 
este câştigătoarea marelui 
trofeu al Festivalului „Cerbul de 
Aur” 2019. Emoţionată, 
artista care a interpretat 
impecabil în limba română piesa 
lui Feli, „Creioane colorate”, a 
mărturisit că este primul premiu 
pe care îl câýtigă în carieră. 
Trofeul în valoare de 25.000 de 
euro i-a fost oferit de ministrul 
Culturii, Daniel Breaz. 

Festivalul „Cerbul de Aur”, ajuns 
la cea de-a XIX-a ediţie, şi-a desem-
nat, sâmbătă seară, câştigătorii. 

Premiul I, în valoare de 15.000 
de euro, i-a fost decernat austrie-
cei Sara De Blue, care a concurat 
cu piesa românească "Ce are ea“ 
(Delia). 

Premiul al II-lea, în valoare de 
10.000 de euro, va pleca în Letonia 
cu Ralfs Eilands, care a interpretat 
într-un stil neaşteptat de original 
piesa Loredanei, "Apa“. 

Premiul al III-lea, în valoare de 
5.000 de euro, i-a revenit cântăreţei 
Monika Marija, din Lituania, care 
a concurat cu melodia "Mă ucide 
ea“ (Mihail). 

Premiul publicului, în valoare 
de 2.500 de euro, a ajuns la Florin 

Răduţă, care a interpretat în con-
curs piesa românească "Dragostea 
rămâne“ (Andra). 

Premiul presei acreditate la 
festival, în valoare tot de 2.500 
de euro, i-a revenit Syuzannei 
Melqonyan, din Armenia. Aceas-
ta a interpretat în concurs piesa 
românească "Pe aripi de vânt“ 
(Delia). 

De asemenea, premiul pentru 
cea mai bună interpretare a unei 
piese româneşti, în valoare de 
2.500 de euro, i-a fost decernat 
cântăreţului australian Alfi e Ar-
curi, care a concurat cu hitul lui 
Smiley "Acasă“. 

Concursul internaţional de in-
terpretare a avut 12 fi nalişti: Ta-
mara (Georgia), Ralfs Eilands (Le-

tonia), Veronica Liberati (Italia), 
Florin Răduţă (România), Anna 
Odobescu (Moldova), Alfi e Arcuri 
(Australia), Renate (România), 
Cynthia Verazie (Cipru), Eliza G 
(Italia), Syuzanna Melqonyan (Ar-
menia), Monika Marija (Lituania) 
și Sara De Blue (Austria). 

Juriul a fost format din: Lore-
dana, Vasile Şirli, care a compus 
timp de 28 de ani muzică originală 
pentru Disneyland Paris, celebrul 
Ricky Dandel, artista belgiano-
franceză Viktor Laszlo şi cantau-
torul italian Erminio Sinni. 

Festivalul Internaţional „Cer-
bul de Aur“ a debutat în anul 1968, 
iar cea mai recentă ediţie a fost 
organizată în 2018, la împlinirea 
a 50 de ani de la lansare. .

CÂŞTIGĂTORII FESTIVALULUI DE LA BRAŞOV  .  PREMII

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un echipaj de jandarmerie, 
afl at în misiune de patrulare pe 
raza localităţii Târgu Bujor, a 
observat, pe DJ242, un tractor, 
care avea ataşată o remorcă în 
care era material lemnos, motiv 
pentru care a trecut la verifi ca-
rea documentelor de provenienţă 
a lemnului.  Conducătorul auto 
nu a putut prezenta jandarmilor 

documente justifi cative, contra-
zicându-se în declaraţii, fapt ce 
a atras suspiciunea jandarmilor. 
Astfel, jandarmii au extins veri-
fi cările şi au constatat faptul că 
transportul de material lemnos 
aparţine unui operator economic 
care desfăşoară activităţi în zona 
forestieră şi nu era înregistrat în 
sistemul de interogare  SUMAL-I 
Wood Tracking ( sistem infor-
maţional integrat de urmărire a 
materialelor lemnoase realizat de 

autoritatea publică centrală care 
răspunde de silvicultură). Totoda-
tă, jandarmii au stabilit faptul că 
transportul de lemn a plecat din 
localitatea Umbrăreşti, urmând 
a se încheia în localitatea Mos-
cu.  Cei opt metri cubi de mate-
rial lemnos, esenţă plop, au fost 
confi scaţi, iar conducătorul auto 
a fost sancţionat cu o amendă în 
cuantum de 5.000 de lei, aceeaşi 
amendă fi indu-i aplicată şi opera-
torului economic. ,

amendă 
Lemn fără documente, depistat de jandarmii gălăţeni 

PUBLIC. O nouă rundă 
de repartiţie a cadrelor didactice 
pe posturi va avea loc astăzi, 26 
august şi mâine, 27 august, la 
Liceul Tehnologic de Marină.Astfel, 
în Sala de Navigaţie, între 8,30 
şi 10,00, sunt aşteptate, astăzi, 
educatoarele, iar de la 10,00 la 
11,30 - profesorii de Biologie. Între 
11,30 şi 12,30, vor primi posturi 
cadrele didactice care predau 
Muzica şi Desen. Profesorii de 
Fizică, Chimie şi Matematică 
vor fi  repartizaţi între 12,30 şi  
14,00, urmând ca de la această 
oră să vină rândul consilierilor 
psihopedagogi. Tot astăzi, în 
Laboratorul de Biologie, vor fi  
repartizate de la 8,30, învăţătoarele, 
iar de la 10,00, profesorii de limbi 
străine. De la 12,00, urmează 
profesorii de Geografi e şi de la 
13,00 cei de Istorie şi Cultură 
civică.Marţi, 27 august, în Sala de 
Navigaţie, de la 8,30 sunt aşteptaţi 
profesorii de discipline tehnice, 
de la 10,30 - cei de Religie şi de 
la 12,00, cei de Limba şi literatura 
română. În Laboratorul de Biologie 
se va face repartiţia profesorilor 
de Informatică de la 9,00, a celor 
de Educaţie fi zică, de la 10,00, şi a 
celor de discipline socio-umane, de 
la 12,00.  . R.A.P. AR
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 LUCR÷RI                  
DE PESTE                   
11 MILIOANE DE LEI
PROIECT. Lucrările de la 
„Potcoava de Aur” fac parte dintr-un 
amplu proiect al Primăriei Galaţi. 
Proiectul vizează amenajarea zonei 
centrale a oraşului, pe suprafaţa 
cuprinsă între strada Navelor, limita 

bloc P şi Potcoava de Aur. Licitaţia 
a fost câştigată de asocierea S.C. 
Tancrad S.R.L. – S.C. Lemacons 
S.R.L. – S.C. Proiect S.A. – S.C. 
Btfarch Ro Company S.R.L, iar 
valoarea totală a proiectului a fost de 
11.037.244 de lei (fără TVA).  .R.B. 

 ESPLANAD÷ 
DISTRUS÷            
SPRE TREI STAR
CONSTATARE. În 
vreme ce zona din faţa complexului 
„Potcoava de Aur“ a fost 
modernizată, esplanada pietonală 
prevăzută cu jardiniere şi cu fântâni 
arteziene care duce înspre strada 

Roşiori, în zona Trei Star, a fost 
lăsată într-o stare deplorabilă. 
Cu dalele sparte în multe locuri şi 
nemodernizat de zeci de ani, acesta 
este principalul loc din cartier în 
care oamenii ies la aer curat. Din 
cauza gradului de degradare în care 
a ajuns, esplanada oferă privitorului 
o imagine dezolantă. .R.B.  

Modernizare cu nereguli 
la „Potcoava de Aur”
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 După decenii la rând în care 
a fost lăsată de izbelişte, 
„Potcoava de Aur”, una 
dintre zonele emblematice 
ale Galaţiului, a trecut recent 
printr-o costisitoare operaţie 
de modernizare. Deşi proiectul 
este aproape fi nalizat, sunt 
deja numeroase semne că 
lucrarea a fost făcută mai mult 
de mântuială, în grabă şi fără 
o viziune urbanistică clară, 
adaptată vremurilor actuale. 

Până anul trecut, „Potcoava de 
Aur” se afl a într-o stare jalnică. 
Ignorată timp de zeci de ani de au-
torităţile locale, esplanada pieto-
nală din faţa complexului care dă 
numele zonei era plină de gropi, 
din cauza dalelor care lipseau, de 
trepte roase de vreme, de denive-
lări şi de jardiniere cu pereţii dis-
truşi. A venit apoi anunţul cum 
că zona va intra într-un amplu 
proiect de modernizare. Pentru 
orice gălăţean căruia îi pasă cât 
de cât de aspectul oraşului, ves-
tea nu a putut pica decât bine. Ce 
mai contau câteva luni de lucrări, 
cu trafi cul pietonal dat peste cap 
şi cu toate inconvenientele care 
decurg dintr-o astfel de afacere, 
dacă zona avea să arate în sfârşit 
civilizat.

 În momentul în care şantierul 
s-a încheiat, rezultatul a fost însă 
cel puţin dezamăgitor. Lăsăm la 
o parte decizia celor care au ho-
tărât să acopere toată esplanada 
cu dale gri de granit. Problema 
este însă că lucrarea este făcută 
de mântuială, cu dale care joacă 
sub picior, aranjate parcă de un 
meseriaş beat, în vreme ce unele 
dintre ledurile montate pentru a 
lumina din granit sunt deja de-
fecte sau au dispărut cu totul, 

lăsând loc unor mici adâncituri 
circulare. Nimic nu respectă o li-
nie trasată drept, iar diferenţele 
de nivel dintre stratul de granit 
şi bucăţile metalice care împrej-
muiesc pomii plantaţi aici se mă-
soară în centimetri. Înspre Trei 
Star, o porţiune de trotuar lungă 
de câţiva metri zace neasfaltată 
de câteva luni.

 Tablă de la fi er vechi 
Nici jardinierele nu ies din 

tonul general al lucrării. Micile 
„insule” de pământ amenajate cu 

un prost-gust monumental sunt 
împrejmuite de o tablă grosieră şi 
ruginită, luată parcă la reducere 
de la fi er vechi. Betonul turnat 
din abundenţă dă senzaţia că su-
focă puţinele spaţii verzi, iar unii 
dintre pomii plantaţi aici sunt 
deja pe moarte. La modul gene-
ral, totul pare o glumă de şantier 
făcută pe seama gălăţenilor. Atât 
merităm, probabil, după decenii 
de aşteptare şi pe banii noştri.

 Vasile Roznov locuieşte în 
cartier de o viaţă. Gălăţeanul are 
numai cuvinte de „laudă” pentru 
modernizarea făcută la „Potcoava 
de Aur”. „Au făcut un prăpăd aici. 
Sunt fost diriginte de şantier şi 
vă pot spune că am identifi cat cel 
puţin 25 de erori de proiectare şi 
de executare aici. 25 de greşeli, cu 
indulgenţă. Lucrarea a fost făcută 
de mântuială, totul a fost montat 
strâmb. Dalele nu sunt paralele 
cu bordurile, becurile montate în 
granit şi stâlpii nu au fost aliniaţi 
aşa cum ar fi  cerut-o respectarea 
unor condiţii de proiectare şi de 
execuţie minime”, este de părere 
Vasile Roznov. În timp ce gălă-
ţeanul ne arată ce nu i se pare în 

regulă, un bărbat care aşteaptă 
autobuzul comentează, arătând 
spre esplanadă: „Asta înseamnă 
buleală”.

 Gusturile diferă, 
dar chiar aāa? 

La sfârşitul lunii trecute, ar-
hitectul Cristian Ghiţău, autorul 
proiectului de modernizare a zo-
nei centrale a oraşului (proiect 
din care face parte şi moderniza-
rea de la Potcoava – n.r.), spunea 
că „din punctul meu de vedere, 
consider un succes ceea ce se în-
tâmplă în zona Potcoava”. În con-
tinuare, vorbind despre calitatea 
execuţiei lucrării din centrul 
oraşului, Ghiţău afi rma: „Vă zic 
sincer, pentru Galaţi pot să dau 
nota 9. Pentru Europa - pentru 
că am construit în Germania, în 
Olanda, în Austria - pot să dau 
nota 7. Dar eu vă întreb pe dum-
neavoastră ce notă daţi societăţii 
româneşti?!“ Întrebarea poate fi  
pusă însă şi în sens invers: ce notă 
îi dă societatea românească arhi-
tectului Cristian Ghiţău, pe baza 
lucrărilor din centrul Galaţiu-
lui? . foto Bogdan Codrescu

LEDURI LIPSĂ, DALE NEFIXATE ŞI MULTĂ RUGINĂ  .  PROBLEME

’
Din punctul meu           
de vedere, consider 
un succes ceea               
ce se întâmplù                           
în zona Potcoava
CRISTIAN GHIŢĂU
arhitectul proiectului

  u foto Bogdan Codrescu 

  u foto arhivă VL

Lucrarea pare de slabă calitate uAR
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CINE STOPEAZ÷ 
POLUAREA 
FONIC÷
ÎNTREBARE. Mai mulţi 
gălăţeni din zona centrală a oraşului 
spun că zgomotul produs de 
motocicletele care circulă pe străzile 
Brăilei şi Domnească este greu de 
suportat, mai ales pe timpul nopţii. 
„Cine opreşte zgomotul infernal produs 
de motocicletele care tranzitează centrul 
oraşului? Pentru liniştea locatarilor, dar 
şi pentru evitarea unor incidente grave, 
de ce nu se interzice circulaţia acestora 
prin zona amintită, aşa cum s-a mai 
făcut şi acum foarte mulţi ani“, a spus 
Victor Grigoriu, un cititor. . R.B.

„C÷LDUR÷ MARE, 
MON CHER“
IPOSTAZø. Medicii ne 
recomandă ca, pentru sănătatea 

noastră, să bem cel puţin doi litri de 
lichide pe zi. În timpul verii, cantitatea 
necesară de apă poate creşte simţitor 
însă. Iar dacă setea te prinde pe 
stradă, nepregătit, nimic mai simplu. 
Precum domnul din imagine, scoţi 
bidonul de cinci litri din dotare şi îl 
umpli cu apă de la o cişmea publică. 
Din ce rămâne, poţi uda şi ceapa 
plantată în faţa blocului. . R.B.

Pungi de gunoaie aruncate fi x lângă tomberoanele goale  u

Joi, venim 
în Micro 19

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa liberă“ 
continuă raidurile în cartierele 
Galaţiului, pentru a afl  a direct de la 
cititori care sunt problemele cu care 
se confruntă. Astfel, joi, 29 august, 
între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 
în Micro 19, în faţa chioşcului de ziare 

de la capătul liniei de troleu, pentru a 
ne spune ce vă nemulţumeşte şi să le 
sugeraţi autorităţilor ce trebuie făcut 
în cartier şi în zona adiacentă. Ne 
puteţi transmite problemele dum-
neavoastră şi pe e-mail, la adresa 
redactie@viata-libera.ro.   . R.B.

Bunul-simţ s-a mutat 
din centrul Galaţiului
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Chiar dacă ne afl ăm exact în 
centrul Galaţiului, gunoaiele 
stau aruncate cu nemiluita 
printre blocurile din Mazepa I. 
Pungi cu resturi menajere zac 
lângă tomberoane, în vreme 
ce acestea sunt goale. Dacă 
gunoaie împrăştiate pe alei 
şi prin grădini găsim din plin, 
nu acelaşi lucru putem spune 
despre locurile de parcare. Fără 
alternative civilizate, oamenii 
sunt nevoiţi să îşi lase maşinile 
pe trotuare, pe alei sau direct pe 
iarbă. 

Considerată o zonă cu pre-
tenţii a Galaţiului, Mazepa I 
face mai degrabă impresia unui 
cartier îmbătrânit şi lăsat de 
izbelişte. Asfaltul care acoperă 
aleile dintre blocuri este crăpat, 
grădinile generoase ca suprafa-
ţă pot fi  considerate în cel mai 
bun caz neîngrijite, iar de jur- 
împrejur vezi mici porţiuni cu 
pământ care devin băltoace în 
toată regulă la prima ploaie mai 
serioasă. Bucăţi masive de asfalt 
sunt ridicate de parcă ar fi  fost 
aşezate aşa de sufl ul unei explo-
zii puternice. 

Peisajul este completat de sute-
le de maşini lăsate în toate direc-
ţiile. Parcările dintre blocuri sunt 
insufi ciente pentru abundenţa 
de autoturisme din ultimii ani. 
Rămaşi fără alternative, gălăţe-
nii care nu au norocul de a găsi 
un loc în spaţiile amenajate din 
faţa scărilor de bloc parchează pe 
unde găsesc, indiferent că vorbim 
de trotuare, de alei sau de spaţii 

verzi. Când plouă sau atunci când 
zăpada se topeşte, aproape tot in-
teriorul cartierului arată mai rău 
decât o uliţă dintr-un sat uitat de 
lume. 

 Aglomeraûie āi gunoaie 
din abundenûă 

"Locuri de parcare nu prea gă-
seşti aici, indiferent de momentul 
zilei. Seara, mai ales, poţi să cauţi 

mult şi bine un loc unde să-ţi laşi 
maşina. Uneori, parchezi şi la câ-
teva sute de metri distanţă. Sunt 
destule garaje în cartier, iar multe 
dintre ele sunt folosite ca spaţii de 
depozitare. Oraşul nu mai ţine de 
multă vreme pasul cu numărul 
tot mai mare de maşini“, a preci-
zat un locuitor din zonă.

Cireaşa de pe tort este însă 
dată de gunoiul aruncat la tot 
pasul. Lângă tomberoanele goa-
le, pe alei sau în gardurile vii 
care împrejmuiesc grădinile, 
nenumărate pachete de ţigări, 
bidoane, şerveţele sau pungi în-
tregi cu deşeuri menajere îţi irită 
ochii şi, mai ales, nasul. Cu precă-
dere în zilele caniculare, în mul-
te zone ale cartierului miroase 
respingător a resturi alimentare 
putrezite.

La fel ca într-un cartier de pe-
riferie, şi în Mazepa I, la doar câţi-
va metri de strada Brăilei, oame-
nii îşi întind încă rufele la uscat 
în grădinile din faţa scărilor de 
bloc. . foto Bogdan Codrescu

MIZERIE ŞI AGLOMERAŢIE ÎN MAZEPA I  .  INDIFERENúø

  u foto Bogdan Codrescu

Fără a exagera deloc, doar numele pare să fi  mai rămas 
din Mazepa I. Deşi se afl ă chiar în zona centrală a oraşului, 
cartierul este sufocat de numeroase maşini şi de gunoaie. 
Până la urmă, cartierul este şi o oglindă a oamenilor care 
îl locuiesc.
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Dana 
s-a dedicat 
copiilor 
sărmani 
din India
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Era studentă în Galaţi când, 
într-o iarnă, a văzut nişte copii 
îngheţând pe stradă, drogându-
se cu aurolac. Chiar dacă locuia 
cu chirie într-o cămăruţă, 
împreună cu o prietenă, i-a luat 
acolo, oferindu-le un loc în care 
să mănânce, să se spele şi să 
doarmă în siguranţă. La o zi de 
naştere, le-a spus invitaţilor 
că visul ei este să poată ajuta 
mai mulţi copii afl aţi în nevoie, 
precum aceia din stradă. Ce-a 
urmat? Închiderea secţiei SIDA 
a Spitalului 3 în care erau atunci 
abandonaţi aproape 30 de copii 
cu această boală, găsirea de 
familii pentru mulţi copii părăsiţi 
în orfelinate, spitale, pe străzi, 
pionieratul unor servicii sociale 
pentru copii şi tineri cu handicap 
sau afl aţi în situaţie de risc. 
Membru fondator al „Inimă de 
Copil”, Daniela Kaufusi trăieşte 
în India, unde s-a dedicat 
copiilor şi adulţilor cu HIV/SIDA 
care trăiesc în mizerie. 

În India nu există alocaţii sau 
ajutoare sociale, pensii primesc 
doar cei care lucrează la stat sau 
îşi plătesc unele private, peste 
40 la sută din populaţia oraşelor 
trăieşte în mahalale mizere, cu 
mai multe sufl ete sau familii în-
tr-o cămăruţă. În spitalele de stat 
există un doctor la 300 - 500 de 

persoane, iar lepra, 
tifosul, malaria, 
sărăcia cruntă 
constituie reali-
tăţile zilnice în 
care Daniela 
Kaufusi (Dana) 
a ales să trăias-
că pentru a-i 
ajuta pe cei 
mai vulne-
rabili: copiii 
şi adulţi cu 
HIV/SIDA, 
care tră-
iesc în 
mizerie. 
Merită să-i 
afl aţi povestea 
şi mai ales cum 
puteţi, la rândul 
dumneavoastră, 
să ajutaţi. 

 „Mi-a plăcut 
întotdeauna să ajut” 

Aşa ne-a mărturisit Dana 
când am întrebat-o de ce 
şi-a ales o misiune minu-
nată, dar atât de difi cilă: 
de a trăi pentru a dărui 
sprijin şi bunătate copi-
ilor vulnerabili. 

„Mi-a plăcut întot-
deauna să ajut. Nu ştiu 
de ce, dintr-un amestec de 
sensibilitate la durerile şi 
tragediile umane, dar şi 
exersându-mi valorile creş-
tine. >

MEMBRU FONDATOR „INIMĂ DE COPIL”  .  VOLUNTARIAT

Daniela a făcut din voluntariat un stil de viaţă u

 PREAPLIN                  
DE BUN÷TATE
PORTRET. „Există în 
lumea «Inimă de Copil» oameni 
absolut speciali! Dana este unul 
dintre oamenii pe care noi îi preţuim 
şi un exemplu de urmat în viaţă. 
Membru fondator «Inimă de Copil», 
Dana locuieşte şi se dăruieşte 
copiilor vulnerabili din India. Iubeşte 
copiii cu inimă de mamă şi oriunde 
ai zări-o e înconjurată de inimi mici, 

fragile, pe care ea le face mari 
cu dăruire fără seamăn, cu iubire 
nemăsurată şi cu o generozitate de 
neînchipuit. Dana are un preaplin 
de bunătate şi, fără să stea pe 
gânduri, dăruieşte semenilor ei. 
Draga noastră, îţi mulţumim pentru 
că ne eşti, pentru că ne sari în 
ajutori indiferent de oră, pentru că 
eşti aşa cum eşti: mi-nu-na-tă!“. 
Acesta este cel mai frumos şi cel 
mai limpede portret care i s-ar 
putea face Danielei. Āi cine i l-ar fi  
putut desena decât cei care, la fel 
ca ea, au ales să trăiască pentru a 
dărui susţinere, sprijin şi speranţă 
celor mai vulnerabili: colegii de la 
„Inimă de Copil“.  .A.M. AR
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 CÂND DORINùA 
DE A AJUTA 
DEVINE UN MOD 
DE VIAù÷
POVESTEA. Potrivit 
datelor de pe site-ul propriu, 
Fundaţia „Inimă de Copil“ a fost 
înfi inţată în decembrie 1996 de 
un grup de voluntari români din 
oraşul Galaţi, România. Doreau 
să ajute un grup de copiii HIV+ 

abandonaţi într-un spital şi câţiva 
copii ai străzii. „Cu foarte puţină 
instruire în domeniul social şi 
având la dispoziţie doar puţinele 
lor resurse personale, voluntarii 
au început să schimbe în mod 
semnifi cativ vieţile acestor copii 
neglijaţi şi uitaţi. Imediat în 1996, 
patru foşti copii ai străzii au putut 
să locuiască împreună cu trei dintre 
fondatorii organizaţiei. Pentru 
copiii HIV+ au putut să înceapă să 
strângă hăinuţe, alimente, materiale 
igienico-sanitare, dar şi să meargă 
cu ei în parc, să iasă în afara 
spitalului, şi au vorbit cu ei despre 
speranţele şi visurile lor de a locui 
într-o casa adevărată“, îşi amintesc 
membrii fundaţiei. În timp, viziunea 
„Inimă de Copil“ a continuat să 
devină realitate şi numărul de 
copii de care se îngrijea şi pe care 
i-a ajutat organizaţia a crescut în 
fi ecare an. Astăzi, „Inimă de Copil“ 
este recunoscută şi respectată ca 
una dintre cele mai bune şi efi ciente 
organizaţii care furnizează servicii 
sociale.  . A.M. 

Îmi amintesc că eram la facul-
tate în Galaţi şi am văzut într-o 
iarnă nişte copii îngheţând pe 
stradă, drogându-se cu aurolac. 
Stăteam atunci cu chirie cu o 
prietenă, într-o garsonieră. Am 
început să-i luăm pe câţiva dintre 
ei în cămăruţa noastră, să-i spă-
lăm, să-i hrănim, să le oferim un 
loc în care să îşi petreacă noaptea 
în siguranţă. Unii nu aveau decât 
7-8 ani. Îi îngrămădeam pe un fo-
toliu, puneam un scaun să-l pre-
lungim, nişte pături, nu aveam 
altceva. Îi găseam dimineaţa pe 
jos sau căzuţi în cutia de carton 
de lângă fotoliu. Împărţeam cu ei 
ceea ce aveam. Aşa am început”, 
îşi aminteşte Dana. 

Mai apoi, la o zi de naştere, 
le-a spus invitaţilor că visul ei e 
să poată ajuta mai mulţi copii în 
nevoie, ca aceia din stradă. „Câţi-
va s-au alăturat să înfi inţăm un 
ONG. Aveam mult avânt, un avo-
cat ne-a ajutat să facem actele, 
dar am descoperit că trebuia să 
plătim nişte taxe şi să depunem 
un fond iniţial în bancă. Cum nu 
aveam atunci, ne-am împrumu-
tat de la cineva şi aşa am început 
activitatea noastră non-profi t, în 
sprijinul copiilor şi familiilor în 
difi cultate. Timp de mulţi ani eu 
şi prietenii mei am lucrat volun-
tar, abia apoi am crescut şi ne-
am permis şi câteva salarii”, ne-a 
mărturisit Dana.

 Amintiri 
din „Inimă de Copil” 

Am fost curioşi care sunt cele 
mai frumoase amintiri din peri-
oada în care Dana punea bazele 
Fundaţiei „Inimă de Copil” din 
Galaţi. 

„Sunt multe reuşite şi momen-
te de care îmi amintesc cu plăcere 
în cei zece ani cât am lucrat în 
acest domeniu în România: închi-
derea secţiei SIDA a Spitalului 3 
în care erau atunci abandonaţi 
aproape 30 de copii cu această 
boală, găsirea de familii pentru 

mulţi copii părăsiţi în orfelina-
te, spitale, pe străzi, pionieratul 
unor servicii sociale pentru copii 
şi tineri cu handicap, copii în si-
tuaţie de risc, adolescenţi şi tineri 
din instituţii etc. 

Fundaţia la fondarea căreia 
am contribuit, «Inimă de Copil», 
există şi acum, după mai mult de 
20 de ani şi am făcut un calcul că a 
ajutat mai mult de 15.000 de copii. 
Este o voce în judeţul nostru şi nu 
numai. Mulţi dintre benefi ciarii 
noştri sunt acum mari, unii chiar 
căsătoriţi, la casele lor, au şi copii 
la rândul lor. Mă bucur mult să 
văd că am putut face o diferenţă 
în vieţile lor”, spune Daniela.

 De ce India 
După cum ne-a mărturisit, 

Dana a ajuns pentru prima dată 
în India în anul 1998, pe termen 
scurt: „În timp ce serviciile soci-
ale ale ţării noastre se ameliorau 
odată cu intrarea în Uniunea 
Europeană, aveau accesibile mai 
multe fonduri şi programe şi câş-
tigaseră mai mult interes intern 
şi extern, am ajuns să cunosc o 
lume cu zeci de ani mai în urmă, 
în care sărăcia, lipsa lo-
cuinţelor, lepra, tifo-
sul, malaria şi alte 
greutăţi erau reali-
tăţi zilnice. 

Am revenit în 
India de mai multe 
ori, cu diverse orga-
nizaţii, încercând 
să ajut copii şi 
p e r s o a n e 
vulnerabi-
le. În mul-

te cazuri, acolo este vorba de via-
ţă şi de moarte, de supravieţuire, 
mai puţin de crearea de condiţii 
sau aplicarea de politici sociale 
moderne. 

Ca să vă faceţi o imagine, în In-
dia nu există alocaţii sau ajutoare 
sociale, pensii primesc doar cei 
care lucrează la stat sau îşi plătesc 
private, peste 40 la sută din popu-
laţia oraşelor trăieşte în mahalale 
mizere cu mai multe sufl ete sau 
familii într-o cămăruţă, în spita-
lele de stat există un doctor la 300 
- 500 de persoane şi multe altele”, 
explică Daniela Kaufusi.

 Peste 100 de persoane 
ajutate lunar 

„De 6 - 7 ani m-am axat (îm-
preună cu o mică echipă indiană) 
pe ajutorul copiilor şi adulţilor cu 
HIV/SIDA care trăiesc în mizerie. 
Mulţi sunt orfani şi văduve, aju-
tăm lunar peste 100 de persoane. 
Pentru că majoritatea acestor fa-
milii trăiesc cu venituri de sub 40-
50 euro pe lună, încercăm să su-
plimentăm cu ce putem, mai ales 
cu alimente, produse de igienă, 
vitamine, la copii şi cu rechizite, 
îmbrăcăminte, taxe şcolare. Sunt 
mândră de românii mei, cam 40 
de persoane care donează 
lunar câte 20-30 euro 
sponsorizând câte un 
copil din India. Este 
un program de Adop-
ţie la distanţă, practic 

copilul rămâne 
unde e, 

dar contribui la sănătatea şi bu-
năstarea lui în acest mod. Sunt 
mai mulţi care ajută şi care sus-
ţin activitatea mea acolo, eu nu 
sunt plătită de străini. Soţul meu 
studiază în India, eu fac volunta-
riat în acest mod”, ne-a dezvăluit 
Dana.

 Ce o mai leagă de Galaûi 
āi de România 

„Revin deseori în România, 
o dată, de două ori pe an, când 
avem timp. Îmi place să mai ajut 
  «Inimă de Copil»   când pot, la 
administrarea paginii web, ma-
teriale, ceva ce pot face şi de la 
distanţă. Aşa sunt eu, îmi place 
să fac o diferenţă, să transform, 
să contribui la schimbări pozitive 
acolo unde merg. Am călătorit în 
mai multe ţări cu diverse echipe 
de voluntari să ajutăm, pe cinci 
continente ale lumii, este un stil 
de viaţă pentru mine. Nu am fost 
niciodată atrasă de viaţa în Vest 
sau în alte ţări mai bănoase ale 
lumii. Am mai întâlnit şi alţi ro-
mâni minunaţi care fac asta, nu 
sunt singura”, spune Daniela. 

„E greu, câteodată, să trăieşti 
în ţări subdezvoltate, să faci sa-
crifi cii, să supravieţuieşti la 40-
50 de grade, prin ploi musonice 

cu apa dincolo de genunchi, 
cu mâncare ce nu are ni-
mic de a face cu ce erai 
învăţat, să vorbeşti limba 
ta doar când suni acasă.... 
dar e frumos. Ai şi multe 

satisfacţii, simţi că laşi 
ceva în urmă, că 

nu îţi duci zilele 
egoist... cel puţin 
asta simt eu”, a 
conchis Danie-
la. .

DACĂ VREŢI 
SĂ SPRIJINIŢI 
PROIECTELE 
DE AICI SAU SĂ 
SPONSORIZAŢI UN 
COPIL CU SIDA 
SĂRAC, O PUTEŢI 
CONTACTA PE EMAIL 
LA DANAINDIA@
YAHOO.COM.AR
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22 milioane lei 
pentru a creşte 
gradul de vaccinare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii (MS) a 
anunţat că, în următorii trei 
ani, va primi de la Uniunea 
Europeană aproximativ 22 
milioane de lei de pentru 
implementarea mai multor 
măsuri care vizează creýterea 
gradului de vaccinare în 
România. 

 "Am depus în cadrul Progra-
mului Operațional Capacitate 
Administrativă (POCA), șapte 
proiecte de interes major pen-

tru sistemul sanitar în acord cu 
Strategia Națională de Sănătate 
2014-2020. Am primit aprobare 
pentru primul proiect prin care 
urmărim să creștem gradul de 
acoperire vaccinală în țară“, a 
transmis Sorina Pintea, minis-
trul Sănătății, potrivit unui co-
municat de presă.

 Astfel, cu banii primiți de la 
Uniunea Europeană pentru im-
plementarea primului proiect 
fi nanțat va fi  elaborată Strategia 
Națională de Vaccinare, inclusiv 
Planul de acțiuni aferent acesteia 
și va fi  consolidat un sistem de 
monitorizare a acestora.

 De asemenea, potrivit Ministe-
rului Sănătății, va fi  îmbunătățită 
capacitatea instituțiilor din siste-
mul de sănătate pentru comple-
tarea și accesul în timp real la 
informații privind stadiul vacci-
nării pentru populație, precum și 
a stocurilor disponibile.

 În cadrul proiectului, 20 de 
județe, identifi cate ca fi ind pri-
oritare, vor fi  dotate cu camere 
frigorifi ce pentru păstrarea sto-
curilor de vaccin, cu mașini și ser-
vicii de curierat pentru transport 
vaccin.

 De asemenea, va fi  dezvoltat 
și Registrul Electronic Național 

de Vaccinari (RENV), prin cre-
area, în secțiunile de manage-
ment al stocurilor de vaccin 
existente la nivelul direcțiilor 
de sănătate publică, a unui mo-
dul de calcul valoric al acestor 
stocuri.

Personalul din Ministerul 
Sănătății și din structurile 
cu responsabilități în dezvol-
tarea și punerea în aplicare a 
politicilor și programelor de 
vaccinare și imunizare va fi 
instruit și, nu în ultimul rând, 
va fi derulată o campanie de 
informare și conștientizare a 
importanței vaccinării. .

PROIECT PENTRU URMĂTORII TREI ANI  .  INVESTIúII

Unul dintre cele ýapte proiecte vizează creýterea gradului de vaccinare u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Viorica Dăncilă a declarat, 
sâmbătă, întrebată despre un 
posibil blat cu Klaus Iohannis la 
alegerile prezidențiale, că acest 
lucru nu este posibil, fi indu-i con-
tracandidat. „Nu poți face blat și 
să câștige amândoi”, a afi rmat 
liderul PSD.

 „Nu pot să fac blat cu un con-
tracandidat. Suntem candidați 
la prezidențiale și eu, și domnul 

Iohannis. Nu poți face blat și să 
câștige amândoi”, a declarat Dăn-
cilă, întrebată despre un posibil 
blat pe care l-ar avea cu Klaus Io-
hannis la prezidențiale.

 Reacția vine în contextul în 
care mai mulți lideri politici, 
printre care purtătorul de cuvânt 
al ALDE, Varujan Vosganian, dar 
și liderul PMP, Eugen Tomac, au 
acuzat PSD de un blat politic cu 
Klaus Iohannis.

 „Nu o văd bine după aia. (...) 
M-au întrebat de la un post de 

radio dacă eu cred că e un blat, 
o înţelegere secretă între Kla-
us Iohannis şi Viorica Dăncilă. 
Şi eu am spus că, şi dacă nu e 
un blat, e păcat, că aşa de bine 
arată a blat, încât ar fi păcat să 
nu fie. Klaus Iohannis, dacă va 
câştiga un nou mandat, va fi 
mult mai relaxat în ce priveş-
te severitatea cu care tratează 
guvernarea şi atunci fiecare îşi 
rezolvă treaba: Klaus Iohannis 
mai ia un mandat, Viorica Dăn-
cilă îşi termină mandatul ei”, 

a afirmat în luna iulie Varujan 
Vosganian.

 Și Eugen Tomac susținea un 
blat între Dăncilă și Iohannis.

 „Dragnea a dispărut, Guver-
nul Dragnea 3 însă a rămas, un 
guvern care vrea, mai nou, să 
continue jocul. Desemnarea şe-
fei Guvernului Dragnea 3 drept 
candidat pentru Cotroceni din 
partea PSD arată clar a blat poli-
tic care poate da peste cap toate 
calculele”, a scris Eugen Tomac, 
pe Facebook. .

Se 
majorează 
pensiile 

CALCULE. Majorarea de 
pensii pentru luna septembrie este 
deja calculată şi, de săptămâna 
viitoare, vor fi  făcute primele plăţi 
către Poşta Română, pentru ca, de la 
1 septembrie, pensiile majorate să fi e 
deja plătite, a anunţat ministrul Muncii, 

Marius Budăi.   Acesta a precizat că 
normele de implementare sunt pe fi nal 
üi vor fi  fi nalizate într-o săptămână, 
maximum două. Valoarea punctului 
de pensie este prevăzută să crească, 
începând cu 1 septembrie 2019, de la 
1.100 la 1.265 de lei.  . T.M.

 CRIMINALITATEA 
VA PRIMI                  
CEA MAI MARE 
RIPOST÷
ANUNú. Mihai Fifor a 
declarat că PSD a declarat război 
criminalităţii üi că aceasta va primi 
cea mai mare ripostă din partea 
Guvernului Dăncilă. Ministrul 
de Interne interimar a adăugat 
că PSD va depune săptămâna 
viitoare în Parlament pachetul 
de măsuri după tragedia de la 
Caracal. „Am început o luptă pe 
care o ducem noi pentru ca alţii 
să nu mai fi e nevoiţi să o ducă. 
Am deschis lupta împotriva 
criminalităţii prin măsuri rapide 
üi decizii ferme de care nu se 
va mai putea ascunde niciun 
vinovat. Toţi cei care greüesc 
üi încalcă legea plătesc. E un 
început de drum, dar nu ne-am 
temut să ni-l asumăm. Suntem 
conütienţi că sancţionarea unei 
persoane nu e de ajuns. Dacă 
vrem să schimbăm lucrurile în 
bine trebuie să facem ordine, să 
schimbăm legi. O primă măsură 
după tragedia de la Caracal 
a fost să instituim un comitet 
interministerial privind 112, care 
a venit deja cu un pachet de 
măsuri pentru îmbunătăţirea 
acestui serviciu. O altă măsură 
importantă a fost elaborarea 
unui cadru normativ prin care 
să combatem fenomenul 
criminalităţii. Toate aceste 
prevederi sunt fi nalizate iar PSD 
va merge cu ele în Parlament 
săptămâna viitoare”, a declarat 
Mihai Fifor, la Congresul PSD. 
El a adăugat că Guvernul va 
face schimbări üi în sistemul din 
MAI. „Vom opera schimbări în 
selecţia üi pregătirea oamenilor 
din sistem. În MAI avem mulţi 
oameni pregătiţi, pe ei trebuie 
să punem baza. Dar dacă vrem 
să avem un sistem de luptă 
cu criminalitatea va trebui să 
pregătim profesional”, a afi rmat 
Fifor.  . T.M. 

declaraûii
PSD este acuzat de un blat politic cu Klaus Iohannis
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pamfl  et în versuri
Reclamă Perfectă

 un gunoi cu ochelari de soare
 şi c-o dungă de păr pe moalele capului său sec,
 cu pantalon scurt, cu şlapi şi cu desene spăimântătoare 
 de-a lungul şi de-a latul designului de malac zevzec,
 fl ancat de doi leiţi şi poleiţi până la greaţă
 şi până dincolo de limitele suportabilităţii celor din jur – 
 desigur, într-acest tablou se afl ă şi o paiaţă
 de companie – şi ea cu picturi pe tur şi pe contur – 
 stau pe bancă, lângă cimitir, sparg şi scuipă achene,
 huruie din guri, din anverguri, cu vorbe imbeciliene,
 cu timbru de ventriloci – 
 reclamă perfectă a unei lumi în metastază,
 despre care-i foarte riscant să te joci – 
 ce scenă continuă şi infectocontagioasă,
 ce babilonie accelerată noapte de noapte şi zi de zi, 
 pe care doar potopul şi bigbangul invers o mai pot opri

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Să fi m cinstiţi, găsim cu greu 
în mediul privat din Galaţi o leafă de 
încadrare de 3.200 de lei, aüa cum 
se poate lăuda fi rma care ar trebui 
să tundă üi să parfumeze buruienile 
üi fl  orile din urbe. De aceea, se poate 
spune că oamenii în salopetă albastră 
sunt deja consideraţi IT-iütii cu greblă. 
u Apropo, avem üi sloganul societăţii 
mult lăudate: grebla strică trefl  a. Căci, 
siesta poate să fi e respectată, dar în 
eventualitatea în care n-ai somn, la 
umbra nucului bătrân netuns se poate 
pune de-un üeptic gospodăresc. 
u Un paznic de la Cantina Socială, 
pe al cărui fl  uturaü zâmbesc la soare 
peste 4.000 de lei, râde cu gura 
dincolo de urechi de un amărât de 
muncitor de la Gospodărire Urbană.  
u Se zvoneüte că zece-
cincisprezece agenţi economici 
din oraü üi-au închis business-urile 
pentru a se angaja la Spaţii Verzi, însă 
n-au avut nicio pilă pentru a trece de 
interviul de angajare. 
u Industria videochat-ului, foarte 
bine văzută la Dunărea de Jos, 
strâmbă din nas după ce noile salarii 
de la fosta regie autonomă au fost 
date publicităţii: „Unii pierd nopţile 
ca să înfl  orească oraüul, iar ziua vin 
alţii üi-i taie frunzele? Nu e corect.”  
, GospodăRio de Janeiro  

ultrascurte
Efecte                     
ale majorărilor 
salariale de la
Gospodărire 
Urbană

De la Gospodărire 
Urbană, în Top Forbes
 Un tăietor de frunze ýi crengi de la societatea 
de coafare a spaţiilor verzi din Galaţi, încadrat 
cu întreaga familie după cea mai recentă 
umfl are a salariilor, se gândeýte, printre altele, 
să sponsorizeze o echipă de fotbal. Barcelona 
sau PSG, aceasta-i întrebarea? üi când te 
gândeýti că nu luase în serios anunţul de 
angajare, îl considera de ochii lumii. 

 Admite că nu-i place munca 
 Fiecare țară trebuie să aibă grijă de nababii ei, 

n-avem nevoie de migrație și pe acest palier, mai 
ales după ce Galațiul poate raporta apariția încă 
unui mic mogul. Unul care a plecat de jos, adică de 
la rădăcina boscheților care înghit bucăți impor-
tante de domeniu public. “Da, mi-am dorit de mic 
să ajung o persoană respectată de toată lumea, dar 
n-am visat să pot avansa atât de repede în carieră, 
mai ales că nici nu prea îmi plăcea să muncesc. Tre-
buie să fi u cinstit cu toată lumea”, ne povestește Io-
nel Stănescu, zis Nea Nelu, și nu surprinde. Avem, 
așadar, încă un milionar în față care se ferește de 
trudă, gălățeanul descoperit de pagina de pamfl et 
a   „Vieții libere“   fi ind unul dintre puținii bogătani 
ai planetei care admit că munca e mai bună pen-
tru săraci. De pildă, Ion Țiriac, un alt Nea Nelu 
cu bani, nu ne-a dezvăluit niciodată ce învârte și 
cum a făcut primul milion.

 Credea că e concursul aranjat 
Ideea e simplă. Stănescu, după ce a văzut un 

recent anunț de angajare la societatea Gospodări-
re Urbană, una dintre puținele pe plus din Galați 
(astfel se lăuda fostul ei conducător, Bogdan Ar-
dean), și-a văzut de ale lui, însă a fost luat mai 
mult cu forța de nevastă și adus la concursul de 
angajare. „Am citit că salariul de încadrare este de 
3.200 de lei, dar am crezut că e leafa pentru direc-
tor, secretară sau pentru purtătorul de vorbe, cum 
zicem noi, slujbașii care tăiem boscheții din oraș, 
dar nu, mi-a zis soția să casc ochii, că ăștia sunt 
banii pentru d-alde mine. Treijdouă de milioane 
de lei vechi, o avere, ce mai, mânca-le-aș gura lor! 
Dar am crezut că la banii ăștia, și la Gospodărire 
Urbană e concursul aranjat, știți la ce mă refer. 
Îi mulțumesc pe această ocazie la soție, dacă nu 
era ea, nu mai deveneam bogat”, adaugă Nea Nelu, 
prezent deja pe coperta revistei Forbes.

 Ar dona lunar la Educaûie 
Omul ne-a explicat de ce a făcut repede avere. 

„Avem nouă copii acasă, toți majori, și i-am bă-
gat pe toți la Spații Verzi, plus pe nevastă-mea, 

că nimeni nu lucra până acum. Suntem unșpe, 
îți dai seama matale? În trei luni, familia Stă-
nescu a sărit de un miliard de lei vechi, e nebunie. 
Chiar ne ajută acest reportaj, că nu știm ce să 
mai facem cu banii, cred că vom dona lunar un 
procent din venit la Educație, că am văzut că a 
tăiat din el la rectifi care domnul Orlando de la 
Finanțe. Și cred că vom investi și într-o echipă 
de fotbal, așa cum face orice mogul care se res-
pectă. Rămâne să vedem dacă o să sponsorizăm 
Barcelona sau Paris St. Germain”, conchide Ionel 
Stănescu, angajatul fi rmei de Gospodărire Urbană 
din Galați pe care încadrarea în muncă l-a ferit 
de angoasele de înavuțire. Știa la ce se expune. 
,  BosCat Stevens 

Respectabilul magazin Forbes  u

se întreabă pe copertă: sunt Spaţiile Verzi 
din Galaţi un nou Paradis? 

NU DEGEABA AU FOST MĂRITE LEFURILE LA SPAŢII VERZI  , CONSECINúø

A fost 
mutată 
toaleta din 
fundul curţii

INIúIATIVø. Recent, cu prilejul 
unei videoconferinţe susţinute cu 
prefecţii din toată ţara, judeţul Galaţi 
a raportat 25 de ücoli din mediul rural 
cu toaleta în fundul curţii (foto), cu 
toate că fuseseră alocate încă din luna 
februarie a acestui an fonduri pentru 

rezolvarea problemei. Reacţia instituţiilor 
de învăţământ pomenite nu s-a lăsat 
aüteptată: cele mai multe dintre ele au 
mutat gardul cu încă zece-douăzeci de 
metri mai în spate, iar acum veceurile 
sunt în centrul atenţiei.   , Pădurea 
Toaletea 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Parlamentarul u

de Galaţi 
Nicolae Marin 
ýi-a anunţat 
demisia din 
calitatea de 
membru PSD.

Normal, nu 
mai aveam ce căuta în 

acest partid. Da, mă certasem 
cu Dan Nica, însă nu trebuie să ui-
tăm că vin o grămadă de alegeri, 

iar PSD-ul stă foarte prost în 
sondaje. 

Pentru u

salubrizarea 
oraýului, 
au fost 
achiziţionate 
cinci 
aspiratoare 
urbane 
autopropulsate 
cu transmisie 
electrică

 
E bun, dom’le, 

e peste așteptări, văd la 
el și telenovele, o urmăresc cu 

gura căscată și pe doamna Teo, pe 
Măruță, ăștia... Bine, uneori, dacă 

nu-s atentă, mai aspir câte o 
mașină, de zic oamenii că li 

s-a furat.

RRespecttabibillull maga izin FFo brbesuuuu
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Concluzii după primele meciuri amicale

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Turneul amical organizat 
de SCM Gloria Buzău şi-a atins 
scopul pentru echipa gălăţeană 
feminină CSM Galaţi, conform 
antrenoarei Alexandrina Soare. 
„Calitatea echipelor partene-
re (n.r. – au mai participat trei 
echipe din prima ligă, Dunărea 
Brăila, CSM Slatina şi cea gazdă) 

ne-a ajutat să ne creştem poten-
ţialul de joc, mai ales că am fost 
la primele jocuri de pregătire din 
această perioadă. În prima zi am 
jucat cu Buzăul, care s-a impus 
cu 31-21 (14-11), iar apoi cu CSM 
Slatina, care a câştigat cu 30-21 
(14-11). Nu ne-a interesat neapă-
rat scorul, ci să facem acumulări 
cât mai bune, mai ales că adver-
sarele sunt avansate cu pregăti-
rea, ele începând campionatul 

peste o săptămână. În primele 
reprize am jucat în principal cu 
senioarele, iar în partea secundă 
a meciurilor am folosit tot lotul, 
cu accent pe cele tinere, junioa-
re. Sunt mulţumită de întreaga 
lor evoluţie, iar randamentul lor 
ridicat este o motivaţie pentru vi-
itor”, a concluzionat Alexandrina 
Soare.

 La sfârşitul acestei săptă-
mâni, se va merge la 

Ploieşti pentru un alt turneu cu 
meciuri amicale, în compania 
celor de la Ştiinţa Bucureşti, HC 
Activ Ploieşti şi Chişineu Criş.

 CSM Galaţi va începe campio-
natul Divizei A (eşalonul secund) 
pe 7 septembrie, cu un meci acasă 
în compania echipei HCF Piatra 
Neamţ. Obiectivul formaţiei gă-
lăţene este obţinerea promovării, 

revenirea în eşalonul de 
elită. .

Start lansat 
pentru FC Universitatea
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană FC 
Universitatea a început excelent 
al doilea său sezon în prima 
ligă feminină, întorcându-se cu 
toate cele trei puncte puse în 
joc din lunga deplasare de la 
Craiova. Fotbalistele din Galaţi 
s-au impus cu 2-0 în partida 
cu Luceafărul Filiaşi, disputată 
duminică. 

 FC Universitatea a trecut cu brio 
peste un meci devenit difi cil mai 
ales prin prisma deplasării lungi 
făcute cu un lot restrâns numeric, 
fotbalistele din echipa antrenată 
de Alexandru Caracaş rezistând şi 
condiţiilor extreme în care s-a ju-
cat, pe o căldură sufocantă. „A fost 
difi cil şi din cauza terenului greu, 
cu iarbă uscată şi multe denive-
lări. Pe un teren bun cred că am 
fi  putut câştiga chiar la o diferenţă 
mai mare de scor. Toată aprecie-

rea pentru jucătoarele din ambele 
echipe, pentru că au alergat mult 
pe o căldură sufocantă. Sunt foar-
te mulţumit de atitudinea fetelor, 
pentru dăruire şi modul în care au 
respectat sarcinile de joc”, a spus 
antrenorul principal al echipei 
gălăţene.

 Scorul a fost deschis în minutul 
17 de Lidia Moacă, care a transfor-
mat un penalti obţinut de Carmen 
Marcu. Astfel, Lidia Moacă a avut 
şi satisfacţia suplimentară de a fi  
marcatoare într-un meci jucat aca-
să, sub privirile familiei sale din 
Craiova. Al doilea gol a fost marcat 
de Carmen Marcu, în minutul 73. 
La ultima fază a meciului, echipa 
gălăţeană a fost extrem de aproape 
de a înscrie golul de 3-0 cu care ar fi  
fost lider în clasament după prima 
rundă, la egalitate de golaveraj cu 
Olimpia Cluj, Valentina Ivan nime-
rind bara.

 FC Universitatea a avut una din 
cele mai bune evoluţii pe faza ofen-
sivă din ultimul an, cu 15 şuturi la 

poartă, din care 7 au fost pe spaţiul 
porţii. S-a început meciul în urmă-
toarea alcătuire: Georgiana Bobo-
cea – Maria Stamate, Alexandra 
Ivan, Ana Arnăutu, Valentina Ivan 
– Nicoleta Lepădatu, Lidia Moacă 
(căpitan), Monica Benţoiu – Tabita 
Croitoru (junioară, debut în prima 
ligă), Carmen Marcu, Andreea Sur-
cică. A mai jucat Elena Ivan.

 În această primă etapă extrem 
de spectaculoasă a fost partida din-
tre Fair Play Bucureşti şi CSS Târgo-
vişte, în care oaspetele au condus 
cu 3-0 în prima repriză, iar bucu-
reştencele au întors scorul în fa-
voarea lor cu golul victoriei înscris 
în min. 90+2. Surpriza rundei s-a 
produs la Constanţa, unde nou-pro-
movata Selena a învins una dintre 
echipele puternice ale campionatu-
lui, Vasas Odorhei, cu 2-0. În der-
biul etapei, Fortuna Becicherecu 
(Timiş), considerată o pretendentă 
la titlu, a fost învinsă fără drept de 
apel pe teren propriu de campioana 
Olimpia Cluj, scor 0-3. ,

’
A fost difi cil Āi din 
cauza terenului greu, 
cu iarbù uscatù 
Āi multe denivelùri. 
Pe un teren bun cred 
cù am fi  putut câĀtiga 
chiar la o diferenûù 
mai mare de scor
ALEXANDRU CARACAŞ
antrenorul principal 
al FC Universitatea

VICTORIE ÎN DEPLASARE, ÎN PRIMA RUNDĂ DIN LIGA I  . FOTBAL

din sportul 
gălăûean
Marian Cârjă 
a semnat 
pentru 
„zimbri”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Astăzi, 
primele 
meciuri 
la US Open

TENIS. Ultimul turneu de Mare Ālem 
la anului, US Open, are astăzi în program 
primele meciuri de pe tabloul principal. În pri-
ma zi vor juca două românce: Ana Bogdan 
(foto), venită din califi cări - Harriet Dart (Marea 
Britanie) de la ora 18,00 şi Monica Nicules-
cu - Dayana Yastremska (Ucraina), în jur de 

ora 20,00. Mâine vor juca şi ceilalţi sportivi 
români, astfel: Mihaela Buzarnescu - Andrea 
Petkovic (Germania) la ora 18,00, Simona 
Halep - Nicole Gibbs (SUA) în jur de ora 21,00, 
Marius Copil - Ugo Humbert (Franţa) pe la ora 
23,00 şi Sorana Cirstea - Katerina Siniakova, 
pe la 2 noaptea. ,M. Căpăûînă

online

FOTBAL. Zimbrul Slo-
bozia Conachi nu a reuşit să 
găsească un partener pentru un 
ultim meci de verifi care înainte 
de startul unui nou sezon al Ligii 
a IV-a. Până acum, „zimbrii” au, 
totuşi, trei meciuri la activ: 5-4 
cu Dacia Unirea Brăila, 3-5 cu 
Sporting Lieşti şi 2-5 cu ACS 
Universitatea, în Supercupă. De 
la antrenorul Cosmin Gârleanu 
am a fl  at că fostul „oţelar” Marian 
Cârjă a bătut palma cu cei din 
conducerea echipei şi va juca în 
viitorul sezon pentru „zimbri”!

HALTERE. Sportivii de 
la Dunărea Galaţi (antrenori Marin 
Otinceanu şi Nicolae Mihai) se 
pregătesc intens pentru partici-
parea la etapa fi nală a Campio-
natului Naţional pentru tineret de 
la Arad (1 septembrie). În lipsa 
campioanei Alexandra Alexe - 
accidentată, din lotul gălăţean va 
face parte şi Gabriela Marcovici, 
a fl  ată la primul concurs după 
o perioadă de pauză. Gabriela 
Marcovici, transferată de la CS 
Ācolar, unde era antrenată de 
Costel Dimofte şi Mariana Bălan, 
are în portofoliu trei medalii la 
Campionatul European de juniori 
Under 15 (categoria 48 kg): aur la 
stilul smuls, cu o performanţă de 
63 kg, plus medaliile de bronz la 
stilul aruncat (73 kg) şi la total. .
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 MEDALIAùII             
S-AU ÎNTORS            
LA C÷TUĀA
KAIAC-CANOE. „După 
un sezon plin, putem spune 
cu mândrie, că ne-am depăşit 
obiectivele de performanţă pentru 
această perioadă şi încă nu s-a 
încheiat anul competiţional“, a 
declarat Adina Maftei, cea care, 
împreună cu soţul său, prof. 
Adrian Maftei, îi antrenează pe 
sportivii din secţia de kaiac-
canoe a CS Ācolar Galaţi. După 
trei săptămâni în care au fost 
angrenaţi în mai multe competiţii 
naţionale pe Lacul Budeasa 

(Bascov, jud. Argeş), unde au 
obţinut multe medalii, aceştia 
şi-au reluat antrenamentele pe 
Lacul Cătuşa, printre sportivi 
a fl  ându-se şi Andra Maftei şi 
Adrian Gorneac, componenţi ai 
lotului naţional al juniorilor mari. 
Antrenorii ne-au mai comunicat 
că rezultatele „trialului” pentru 
formarea lotului naţional de 
juniori pentru sezonul următor 
se vor face publice cu prilejul 
desfăşurării Campionatului 
Naţional de tineret. Cuplul 
gălăţean de tehnicieni contează, 
după cum au evoluat, pe 
selecţionarea în continuare a lui 
Gorneac, dar şi pe Andrei Dublea, 
Codrin Moţoc şi Dragoş Palimar, 
alături de o surpriză plăcută, 
Roxana Chiroşcă.                          
. Gh. Arsenie , M. Petrescu

Naţionala 
feminină, 
victorie           
de senzaţie

VOLEI. Echipa naţională feminină de 
volei a obţinut sâmbătă prima victorie la un 
turneu fi nal de Campionat European din 
ultimii opt ani. România a învins naţionala 
ţării gazdă, Ungaria, cu 3-1 (25-23, 21-25, 
26-24, 25-22). Învinsă în primul meci de 
Olanda (3-0 la seturi), echipa României era 

obligată să învingă Ungaria pentru a mai 
păstra şanse de a ieşi din grupă. Tricolore-
le fac parte din Grupa C, alături de Olanda 
(vicecampioană europeană, semifi nalistă 
la CM), Croaţia, Azerbaidjan, Ungaria şi 
Estonia. Primele patru se califi că în optimi.  
. M. Căpăûînă

Puncte luate de Oţelul 
şi CSU „Dunărea de Jos“

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Dintre formaţiile gălăţene, 
premianta primei runde din 
eşalonul al treilea este SC Oţelul, 
care s-a impus cu 2-1 în partida 
din deplasare cu CSM Paşcani. 
Un meci bun la debutul în Liga 
a III-a a făcut şi tânăra echipă 
studenţească, CSU „Dunărea de 
Jos“ obţinând un punct din jocul 
de pe teren propriu cu KSE Tg. 
Secuiesc, scor 0-0. Sporting Lieşti 
a pierdut, scor 0-3, pe terenul unei 
favorite la promovare, Foresta 
Suceava, după un joc  în care a avut 
parte şi de arbitraj ostil. 

SC Oțelul a început cu un succes 
noul sezon, reușind să câștige, scor 
2-1 (2-0), pe terenul formației CSM 
Pașcani. În faţa unei adversare care 
a avut şi ea mulţi jucători tineri în 
teren, Oţelul a dominat destul de 
clar prima repriză, aspect concretizat 
prin golurile marcate de Andrei Pleşa 
(min. 27) – pătrundere în careu fi na-
lizată cu şut la colţul lung – şi Marius 
Matei, experimentatul atacant gălă-
ţean marcând cu capul la o centrare 
din corner (min. 41).

 Repriza secundă a fost începută 
cu o tentă de relaxare de cei de la Oţe-
lul, pentru care au fost taxaţi în min. 
48, când gazdele au benefi ciat de un 

penalti, portarul Preda a apărat dar 
Denis Iftimie a fost atent pe respinge-
re şi a împins în poartă. Golul a dat 
elan echipei din Paşcani, care a avut 
cam zece minute de dominare, dar 
apoi „oţelarii” s-au redresat, au echi-
librat şi au gestionat bine avantajul 
până la fi nal. 

 Antrenorul Alexandru Ciobanu 
s-a declarat în general mulţumit, cu 
excepţia modului în care s-a început 
partea a doua a meciului. „Am avut 
o primă repriză foarte bună, reuşind 
să intrăm la pauză cu avantaj de două 
goluri, dar repriza secundă nu am în-
ceput la capacitatea noastră maximă 
şi asta ne-a costat, au fost cam 15 mi-
nute în care nu a fost aşa de stabili 
pe ambele faze cum aş fi  dorit. Apoi 
am reuşit să echilibrăm şi chiar am 
avut ocazii de a mai înscrie. Ţin să-i 
felicit şi public pe tinerii debutanţi, 
formaţi în centrul nostru de juniori. 
Ne aşezăm pas cu pas pe un drum 
bun pentru fotbalul oţelar”, a spus 
Alexandru Ciobanu.

 Antrenorul gălăţean a început 
partida cu un puşti de doar 16 ani 
printre titulari, atacantul Mădălin 
Grădinaru, alături de un alt junior, 
mijlocaşul Bogdan Zărnescu (17 ani). 
Pe parcursul meciului s-a consemnat 
al treilea debut al unui junior promo-
vat din Centrul de Copii şi Juniori, Fi-
lip Dima (18 ani). S-a început meciul 
în formula: Preda - Stoian, Ghiocel 
(căpitan), Puțanu, Manău - Zărnescu, 
Crihană, Pleșa, Munteanu - Grădi-
naru, Matei. În repriza secundă au 

mai evoluat: Dima, Bordieanu, Pop 
și Avram.

 Următorul meci pentru Oţelul 
este programat miercuri, 28 august 
(ora 17.30), pe terenul celor de la CSM 
Focșani, în faza a treia naţională a Cu-
pei României. Apoi, în etapa a doua 
din campionat, Oțelul va disputa 
primul joc ofi cial pe teren propriu 
din acest sezon, în compania conci-
tadinei CSU Dunărea de Jos. Meciul 
de pe Stadionul „Oțelul“ va începe la 
ora 19:00, urmând ca a doua parte a 
partidei să se dispute în nocturnă, 
ceea ce va fi  o premieră pentru mul-
ţi dintre jucătorii celor două formaţii 
gălăţene.

 Debut cu remiză 
ACS Universitatea „Dunărea de 

Jos“ a avut un debut mulţumitor în 
eşalonul a treilea, cu un prim punct 
obţinut din confruntarea cu arţăgoa-
sa echipă din Tg. Secuiesc. Deşi fără 
goluri, partida a fost foarte specta-
culoasă, cu multe ocazii mari de gol, 
printre care şi o bară în contul covă-
snenilor, în repriza secundă.

 Cătălin Savu, antrenorul princi-
pal al formaţiei gălăţene, era supărat 
pentru că i s-au accidentat doi jucă-
tori, pe fondul unui arbitraj permisiv 
cu jocul dur al echipei oaspete. “Cate-
goric, se putea mai mult decât acest 
egal. În prima repriză am avut oca-
zii mai clare, la fel şi pe fi nal, dar în 
același timp trebuie să recunoaștem 
că puteam să și pierdem. Au avut trei 
ocazii succesive, într-un moment de 

cădere în jocul nostru. Una peste 
alta este un rezultat bun, cu o echi-
pă foarte arțăgoasă, care a jucat la 
limita regulamentului, poate și din 
cauza lejerității arbitrajului. Este in-
admisibil ca la un meci acasă să ai doi 
jucători accidentați”, a spus Cătălin 
Savu.

 Acesta a început meciul cu for-
mula de echipă: Olaru – Iacob, Mo-
ise, Manea, Bădilaș – Iancu, Lovin, 
Chiriac, Grigoraș – Mațoianu, Perju. 
Au mai jucat Țuiu, Ignat, Blănaru și 
Hilohi.

 Scor prea sever pentru Sporting 
Sporting Lieşti a avut o deplasare 

lungă, jucând pe terenul unei preten-
dente la promovare, Foresta Suceava. 
Deşi diferenţa de exprimare în teren 
n-a fost evidentă, sucevenii s-au im-
pus cu un scor categoric, 3-0 (1-0). La 
scorul de 2-0, echipa din Lieşti a fost 
ghinionistă la o fază ce putea relansa 
partida, şutul lui Nica nimerind bara. 
Apoi, a fost un moment extrem de 
controversat, celor de la Sporting fi -
indu-le refuzat un penalti la o fază în 
care sucevenii au făcut şi fault, şi henţ 
în propriul careu!

 Antrenorii Doru Balmuş şi Cristi 
Brăneţ au început cu: Vădeanu – Ian-
cu, Dima, Gâţă, T. Năstase – Munchiu 
– Munteanu, Adamache, Mihu, Nica 
– Dănăilă. Au mai intrat Bârlădeanu, 
I. Constantinescu şi Moscu.

 În etapa a doua, Sporting va juca 
acasă cu Huşana Huşi. . foto FC 
Oûelul

BILANŢ ECHILIBRAT LA PRIMA ETAPĂ DIN LIGA A III-A .  FOTBAL

Marius Matei,                u

după marcarea 
golului de 2-0 
pentru Oţelul

AR
H

IV
A 

V.
L.



14 26 AUG 2019LU
M

E
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

gl
ob

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Tensiuni la summitul G7
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Liderii celor mai industrializate 
ţări din lume s-au întâlnit la 
Biarritz, în Franţa, ca să caute 
soluţii pentru crizele planetei: 
războaie comerciale, schimbările 
climatice şi incendiile din 
pădurea amazoniană. Discuţiile 
la summitul G7 au fost însă 
tensionate, mai ales din cauza 
preşedintelui american, care 
vrea reîntoarcerea Rusiei în 
grupul elitelor economice ýi 
anunţă noi taxe împotriva Chinei. 

 Preşedintele Statelor Unite, 
Donald Trump, tulbură apele în 
toată lumea. A provocat scăderea 
burselor mondiale după ce le-a 
ordonat companiilor americane 
să se retragă din China, în urma 
războiului comercial pe care tot 
el l-a început. A impus taxe pe im-
porturi chinezeşti, iar Beijingul 
i-a răspuns cu aceeaşi monedă. 
Acum, la Biarritz, la summitul 
G7, Trump a ameninţat Franţa, 

care şi-a anunţat intenţia să ta-
xeze, cu 3 la sută, afacerile com-
paniilor americane de tehnologie 
care activează în Hexagon, că „o 
să le punem niște taxe pe vin cum 
nu au mai văzut vreodată”. 

 Liderii G7 au ajuns la un acord 
pentru consolidarea dialogului 
cu Rusia, exclusă în 2014, dar con-
sideră că este prea devreme pen-
tru reintegrarea acesteia într-un 
G8, susţin surse diplomatice, cita-
te de AFP. Cei 7 conducători sunt 
de acord pentru consolidarea şi 
coordonarea cu Rusia în privinţa 
crizelor actuale, dar "consideră că 
este prea devreme ca Rusia să fi e 
reintegrată“, au precizat sursele 
diplomatice. Rusia a fost exclusă 
în 2014 din G8 din cauza anexării 
Peninsulei Crimeea și a implică-
rii Kremlinului în războiul civil 
din Ucraina, la insistențele pre-
decesorului lui Trump, Barack 
Obama. Marea Britanie, Germa-
nia, Franța și Canada s-au opus 
în repetate rânduri revenirii la 
formatul G8 până când Vladimir 
Putin nu va face concesii în ceea 
ce privește situația din Ucraina.

 Donald Trump a declarat du-
minică, în cadrul summit-ului de 
la Biarritz, că ia în calcul posibili-
tatea de a-l invita pe președintele 
Rusiei, Vladimir Putin, la urmă-
torul summit al organizației, care 
va avea loc în 2020 în SUA, po-
trivit Bloomberg și TASS. Trump 
declarase săptămâna trecută că 
susține ideea revenirii la forma-
tul G8 prin readmiterea Rusiei în 
organizație. 

 La rândul său, președintele 
Consiliului European, Donald 
Tusk, declarase sâmbătă că exis-
tă mai multe motive pentru care 
Rusia nu poate fi  acceptată din 
nou în Grupul ţărilor puternic 
industrializate, relatează site-ul 
agenției Reuters. „În urmă cu un 
an, în Canada, Donald Trump a 
sugerat reinvitarea Rusiei în G7, 
afi rmând că anexarea Peninsu-
lei Crimeea de către Rusia a fost 
parțial justifi cată și că trebuie să 
acceptăm acest lucru“, a declarat 
Donald Tusk. „Sub nicio formă 
nu putem fi  de acord cu această 
logică“, a adăugat ofi cialul euro-
pean. Germania, Franța și Marea 

Britanie au respins de asemenea 
propunerea privind reinvitarea 
Rusiei în grup și revenirea la for-
matul G8. Tusk a declarat că mo-
tivele respingerii Moscovei din 
grup au rămas valide, la care au 
fost adăugate motive noi, inclusiv 
„provocările lansate de Rusia în 
Marea Azov”.

 Summitul Grupului ţări-
lor puternic industrializate se 
desfășoară în perioada 24-26 au-
gust în staţiunea Biarritz, situa-
tă în sud-vestul Franţei. Uniunea 
Europeană este reprezentată de 
Donald Tusk, preşedintele în 
funcţie al Consiliului European, 
la reuniunea cu liderii ţărilor din 
G7 - Canada, Franţa, Germania, 
Italia, Japonia, Marea Britanie şi 
Statele Unite. 

 Liderii G7 au fost întâmpinaţi 
cu proteste de către francezi pen-
tru că, în opinia lor, liderii au pro-
mis multe, dar nu au făcut nimic 
pentru a ameliora criza climatică 
și inegalitatea socială. La Bayon-
ne, la opt kilometri de locul sum-
mitului, polițiștii au folosit gaze 
lacrimogene și tunuri cu apă. .

DOAR DIALOG CU RUSIA, NU ŞI REINTEGRARE  .  BIARRITZ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Președintele Coreei de Nord, 
Kim Jong-un, a supervizat sâm-
bătă testarea unui „lansator de 
rachete multiplu”, a informat 
agenția nord-coreeană de presă 
KCNA, citată de The Guardian. Po-

trivit analiștilor, acesta pare a fi  al 
patrulea astfel de test realizat de 
Coreea de Nord de la summit-ul 
dintre Kim și președintele State-
lor Unite, Donald Trump, din fe-
bruarie. În acel moment discuțiile 
privind denuclearizarea nu au dus 
la niciun acord. Coreea de Nord 
este nevoită să dezvolte arme 

de acest tip pentru a contracara 
„amenințările militare în creștere 
și ofensiva dusă de forțele ostile”, a 
declarat președintele Kim Jong-un. 
El a mai spus că oamenii de știință 
care au dezvoltat rachetele sunt „o 
comoară care nu poate fi  dată la 
schimb pentru nimic”. Agenția 
de stat KCNA a anunțat sâmbătă 

că Phenianul „nu își va da securi-
tatea națională la schimb pentru 
ridicarea sancțiunilor”.  Garda de 
Coastă a Japoniei a informat încă 
de sâmbătă dimineață că a detectat 
un nou proiectil lansat de Coreea 
de Nord, în timp ce agenția sud-co-
reeană Yonhap a relatat că au fost 
testate două rachete. .

Aer 
îmbuteliat  
în Alpi,       
livrat în Asia

ABSURD. O companie elveţiană 
care livrează în Asia aer îmbuteliat în Munţii 
Alpi se numără printre fi rmele nominalizate 
la câştigarea unui premiu atribuit pentru 
cele mai absurde transporturi de către 
Alps Initiative, un ONG care luptă împotriva 
transporturilor nesustenabile pentru mediu. 

Al doilea produs nominalizat este apa Voss 
îmbuteliată în Norvegia şi transportată pes-
te 1.500 de kilometri, spre supermarketuri 
în Elveţia, iar al treilea – o şuncă fabricată 
din porcii crescuţi în Olanda, a căror carne 
este procesată în Italia, ambalată în Austria 
şi vândută în Elveţia.  . C. Luca

 PRIMA 
INFRACùIUNE             
ÎN SPAùIU
NASA. NASA a deschis o anchetă 
pentru ceea ce ar putea fi  prima 
infracţiune comisă în spaţiu, a anunţat 
The New York Times, relatează AFP. 
Astronauta Anne McClain este acuzată 
de uzurpare de identitate şi acces 
nepermis la datele fi nanciare ale soţiei 
sale în timp ce se afl  a pe Staţia Spaţială 
Internaţională (ISS), unde este pentru 

o misiune de şase luni. Fosta soţie, 
Summer Worden, a depus plângere la 
Comisia Federală a Comerţului (FTC), 
după ce a afl  at că Anne McClain a 
accesat contul lor bancar comun, fără 
acceptul ei. Āi familia lui Summer Worden 
a depus plângere la inspecţia generală 
a NASA, conform New York Times. 
Avocatul lui Anne McClain a spus că 
aceasta nu a comis nicio infracţiune şi 
a accesat conturile bancare pentru a 
supraveghea cheltuielile, lucru pe care 
îl făcea şi în timpul relaţiei. Potrivit New 
York Times, anchetatorii NASA le-au 
contactat pe cele două femei. Summer 
Worden a precizat că FTC nu a răspuns la 
acuzaţia privind uzurparea de identitate, 
dar un anchetator special precum şi 
inspecţia generală a NASA examinează 
acuzaţiile. . C.L. 

Phenian
„Lansator de rachete multiplu”, testat de Coreea de Nord

Astronauta Anne McClain u

AR
H

IV
A 

V.
L.



26 AUG 2019 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

ED
IC

IN
ø

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 s
ă
nă

ta
te

 REMEDIU 
ÎMPOTRIVA 
SÂNGER÷RII 
GINGIILOR
INFUZIE. Îţi sângerează 
gingiile când te speli pe dinţi? Poţi 
încerca câteva preparate naturiste 
la-ndemână, cu efect antiinfl  amator 
şi astringent. Cu un efect astringent 
pronunţat, scoarţa de stejar are 
acţiune benefi că asupra gingiilor. 
Amestecă o linguriţă de scoarţă de 
stejar cu un pahar cu apă clocotită 
şi lasă la infuzat trei ore. Foloseşte 
infuzia de două-trei ori pe zi, după 
fi ecare masă.   . R.B.

  TURMERICUL 
MENùINE 
S÷N÷TATEA 
FICATULUI
CEAI. Sub formă de ceai, 
turmericul are efectul de a 
împiedica înfundarea arterelor şi, 
implicit, apariţia aterosclerozei şi a 
problemelor cardiovasculare. Mai 
mult, acest ceai menţine sănătatea 
fi catului, întrucât ajută la eliminarea 
toxinelor şi a reziduurilor de la 
nivelul acestui organ.Ai nevoie de 
două ceşti cu lapte de cocos, de 
o linguriţă de turmeric pudră, de o 
linguriţă de scorţişoară, de puţin 
praf de ardei iute şi de miere de 
albine. Pune laptele de cocos la foc 
mic, împreună cu condimentele, şi 
lasă amestecul până când vezi că 
începe să fi arbă. Apoi, ia-l de pe foc 
şi lasă-l să se mai răcească, după 
care adaugă mierea.  . R.B. 

Fumătorii care beau un pahar de lapte înainte să îşi aprindă o ţigară nu mai sunt încântaţi de gustul nicotinei u

Ceaiul 
negru           
te menţine 
sănătos

GRøSIMI. Dacă bei ceai negru 
cu regularitate, nivelul grăsimilor „rele” 
din sânge (colesterol şi trigliceride) 
scade în mod vizibil. Astfel, ai un risc 
mai mic de a suferi de ateroscleroză, 
infarct şi de alte probleme cardiace. 
Atenţie însă la cantitatea de ceai negru 

pe care o bei, deoarece acesta conţine 
cofeină. Astfel, este indicat să renunţi 
la cafea atunci când bei şi ceai ne-
gru. Deoarece conţine o cantitate mare 
de polifenoli, acest ceai are capacita-
tea de a preveni deteriorarea ADN-ului, 
sunt de părere cercetătorii.  . R.B.

Alimente care te ajută 
să te laşi de fumat
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Poate părea surprinzător, dar 
multe persoane care fumează îşi 
doresc în mod sincer să scape 
de acest obicei, fi ind conştiente 
că tutunul le pune sănătatea în 
pericol. Însă renunţarea la fumat 
necesită, pe lângă voinţă, şi 
un plan bine pus la punct, prin 
care organismul să resimtă cât 
mai puţin efectele renunţării la 
nicotină. 

Deşi există la ora actuală ne-
numărate metode prin care pu-
teţi renunţa la fumat (plasturi 
cu nicotină, tratamentul medical 
etc), cel mai bun mod prin care 
puteţi să vă ţineţi departe de tu-

tun este să îl înlocuiţi cu anumi-
te alimente care vă vor revigora 
organismul. Unul dintre aceste 
alimente este chiar laptele, da-
torită valorii sale nutritive. Mai 
mult decât atât, un studiu reali-
zat la Universitatea Duke a arătat 
că fumătorii care beau un pahar 
de lapte înainte să îşi aprindă o 
ţigară nu mai erau încântaţi de 
gustul nicotinei. 

 úelina, morcovii, 
castraveûii 

Pentru a scapă de fumat, pu-
teţi mânca legume precum ţe-
lina, morcovul, dovlecelul sau 
castravetele. Unii specialişti 
susţin că aceste legume vă pot 
reduce dependenţa de nicotină. 
Cu toate acestea, există însă şi 

legume care vă pot face să vă 
doriţi tot mai mult o ţigară. Este 
vorba despre legumele dulci, 
cum ar fi mazărea şi porumbul, 
glucoza din ele stimulând anu-
mite zone din creier responsa-
bile cu plăcerea, lucru care v-ar 
putea face să vă aprindeţi şi o 
ţigară.  

 Sucul de portocale 
Este important de ştiut că 

fumatul epuizează foarte repe-
de surplusul de vitamina C din 
corp, o substanţă deosebit de im-
portantă în imunitatea organis-
mului. Astfel, dacă doriţi să fi ţi 
sănătos şi în acelaşi timp să vă 
micşoraţi apetitul pentru fumat 
beţi cât mai des sucuri de porto-
cale sau de lămâie.   

 Alunele sărate 
Atunci când simţiţi nevoia să 

vă aprindeţi o ţigară încercaţi 
mai degrabă să mâncaţi câteva 
alune sărate. În doar câteva mi-
nute ar trebui să nu mai aveţi 
parte de dorinţa de a fuma. Cu 
toate acestea, este important să 
aveţi grijă la cantitatea de sare 
pe care o mâncaţi. Chiar dacă 
nu este un aliment în adevăra-
tul sens al cuvântului, chiar şi 
guma de mestecat vă poate ajuta 
să amânaţi cel puţin aprinderea 
unei ţigări.  Dacă doriţi să vă 
lăsaţi de fumat, asiguraţi-vă că 
evitaţi alcoolul, cafeaua, carnea 
roşie, deoarece aceste alimente 
vă vor da impresia că ţigara/ni-
cotina are un "gust“ cât se poate 
de plăcut. .

 LAPTE, ŢELINĂ ŞI ALUNE SĂRATE  .  VICIU

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ghimbirul este folosit încă 
din antichitate pentru a trata 
infl amaţiile stomacului, stările 
de greaţă sau chiar diareea. În 
plus, încă de acum două mile-
nii, această plantă era folosită 
pentru tratarea problemelor re-
umatice. Studiile efectuate de-a 
lungul timpului dovedesc faptul 
că ghimbirul este un remediu 
tradiţional în sarcină, în artrită 

reumatoidă, în osteoartrită, în 
durerile musculare şi digestie, 

precum şi în stările de greaţă. 
De asemenea, ghimbirul are ro-
lul de a întări sistemul imunitar, 
mai ales în sezonul rece, redu-
când riscul de apariţie a răcelii 
sau a gripei.

 Pentru durerile de stomac, îl 
poţi folosi fi e amestecat cu ulei de 
ricin, fi e sub formă de infuzie din 
ghimbir uscat sau pur şi simplu 
sub formă de pudră amestecată 
cu răşină.

 În cazul unor indigestii şi ina-
petenţe, se bea suc de ghimbir, în 

combinaţie cu zeamă de lămâie şi 
sare. Amestecul se bea întotdeau-
na înainte de mese. Dacă suferi de 
afecţiuni biliare, amestecă suc de 
ghimbir cu şapte pahare de lap-
te, fi erbe compoziţia până scade 
la jumătate, apoi îndulceşte-o cu 
zahăr. Compoziţia se bea înainte 
de culcare.

 Nu în ultimul rând, ghim-
birul poate fi  parte integrantă 
din curele de slăbire, deoarece 
stimulează metabolismul şi arde 
grăsimile. .

leac
Ghimbirul, benefi c în cazul problemelor digestive
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cronologieologie

august

26
1743  u  Se naşte ANTOINE LAURET 
DE LAVOISIER (m. 1794 - executat 
prin ghilotinare), chimist, fizician 
francez.
1834  u  Este prezentată, la Iaşi 
[pentru celebrarea încoronării 
domnitorului Mihai Sturdza], piesa 
„Dragoş, întâiul domn suveran al 
Moldovei”, de Gheorghe Asachi, 
muzica Elena Asachi, prima piesă 
de teatru românească inspirată din 
istoria naţională. 
1862  u  Se naşte MAURICE 
MAETERLINCK (m.1949), scriitor 
belgian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1911).
1871  u  Are loc, în zilele de 26 - 28 
august, Serbarea de la Putna, 
organizată de Societatea „România 
Jună” din Viena, pentru a omagia 
memoria lui Ştefan cel Mare, la 400 
de ani de la ridicarea Mănăstirii 
unde domnitorul este înmormântat. 
Au fost prezenţi, printre alţii, 
Ion Slavici, M. Eminescu; 
C. Porumbescu, A. D. Xenopol, 
Gr. Tocilescu, Gh. D. Teodorescu, 
M. Kogălniceanu, pictorul Pop de 
Szathmary.
1880  u  Încetează din viaţă 
GUILLAUME APOLLINAIRE 
(n. 1818), scriitor francez.     
1910  u  Se naşte Maica TEREZA de 
Calcuta (m. 1997), întemeietoarea 
Ordinului Misionarelor Carităţii, 
laureată a Premiului Nobel pentru 
Pace (1979). 
1955  u  Se naşte EMIL 
HUREZEANU, poet, publicist, eseist, 
fost director al redacţiei româneşti 
de la posturile de radio “Europa 
Liberă” şi “Deutsche Welle”.
1978  u  Încetează din viaţă 
CHARLES BOYER (n. 1897), actor 
american de origine franceză.
1989  u  Încetează din viaţă IRVING 
STONE (n. 1903), scriitor american.
2004  u  A fost descoperită o „Super 
Terră”, cu ajutorul spectrografului 
de la Observatorul La Silla, din Chile. 
2014  u  Încetează din viaţă MALA 
ZAMFIRESCU BEDIVAN
(n. 1928, la Galaţi), pictoriţă. V.G.

Michael Schumacher 
debutează ca pilot 
de Formula 1
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Germanul Michael Schumacher 
(născut 3 ianuarie 1969) - 
cel mai performant pilot din 
istoria sporturilor cu motor - a 
condus pentru prima dată un 
cart când avea numai patru 
ani, iar la vârsta de 14 ani, a 
luat parte la prima sa cursă pe 
pista Wolfgang Graf Berghew 
von Trips, din Kerpen. Primul 
concurs ofi cial la care a luat 
parte s-a desfăşurat în anul 
1984; un an mai târziu, a devenit 
campion mondial la juniori.

La data de 25 august 1991, a 
debutat ca pilot de Formula 1, cu 
echipa Jordan - Ford, pe circuitul 
de la Spa - Francorhamps, la con-
cursul pentru Marele Premiu al 
Belgiei. A abandonat cursa din 
cauza unor probleme tehnice. A 
obţinut, însă, Marele Premiu al 
Belgiei la Formula 1 în anul ur-
mător, 1992, după ce trecuse în 
echipa Benetton - Ford.

Anul 1994 a fost umbrit de 
decesul triplu-campionului mon-
dial Ayrton Sena. Concurenţii 
săi de temut, Alain Prost şi Ni-
gel Mansel au abandonat cursele 
auto, iar întâmplarea a făcut ca 
şi maşina britanicului Damon 
Hil să părăsească cursa, Michael 
Schumacher devenind astfel pri-
mul german campion mondial 

la cursele de Formula 1. În anul 
1996, s-a transferat la echipa Fer-
rari, iar în 2002, devenea pentru a 
cincea oară campion mondial de 
Formula 1, egalând, astfel, legen-
darul record al lui Juan Manuel 
Fangio. La 12 octombrie 2003, 
câştiga, pentru a şasea oară, 
titlul de campion mondial, iar 
în 2004, cu Ferrari, al şaptelea titlu 
de campion mondial de Formula 1. 
La fi nalul cursei contând pentru 
Marele Premiu al Italiei, care a 
avut loc la Monza şi pe care a câş-
tigat-o, Michael Schumacher şi-a 
anunţat retragerea din activita-
tea de pilot de Formula 1. A mai 
concurat doi ani [în 2010 şi 2012], 
retrăgându-se în 2012, la Marele 
premiu al Braziliei.

Cu 91 de curse câştigate, şapte 
titluri de campion mondial, 68 de 

pole position-uri şi 76  din cele 
mai rapide tururi, Michael Schu-
macher este considerat drept cel 
mai bun pilot de Formula 1 din 
toate timpurile.

La 29 decembrie 2013, Michael 
Schumacher a fost grav rănit într-
un accident de schi, în staţiunea 
franceză Meribel. A fost trans-
portat la un spital din Grenoble, 
după ce a suferit un traumatism 
cranian sever şi o hemoragie ce-
rebrală. Până la data de 16 iunie 
2014, Michael Schumacher a fost 
în comă. Două zile mai târziu a 
fost transferat la o unitate medi-
cală de specialitate din Lausan-
ne, iar la 9 septembrie, acelaşi 
an, 2014, a fost externat şi mutat 
la locuinţa sa din localitatea el-
veţiană Gland, unde urmează un 
tratament de însănătoşire. .

sport
August 1991

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de 
fotografie “Ocolişuri şi reveniri; Momente, 
locuri, oameni”, semnată Iosif Kiraly
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de sculptură a artistului plastic 
Lucian Jităriuc
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Expoziţia 
“Spiritualitate creştină la Dunărea de Jos”
 Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii “Răsvan Angheluţă”  
 Expoziţiile: “Dunărea la Galaţi”, Laurenţiu 
Lupaşcu, “Dunărea de la Munţii Pădurea 

Neagră, până la Marea Neagră”, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, 
„Miracolul migraţiei: scrumbia de Dunăre şi 
speciile înrudite din Marea Neagră”. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul 
central, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” şi 
Filiala nr. 5 “H. P. Bengescu”: 9,00 - 17,00. 
Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 
13,00
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, cerul va fi  senin. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 34 de grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 19 
grade Celsius. Nu sunt üanse de preci-
pitaţii. Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de 
până la 15 kilometri pe oră. Presiunea at-
mosferică va oscila în jurul valorii de 765 
mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 
va depăüi 38 la sută.    . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 36:21 am

apune

57:57 pm

meteo 26 august România & Europa 
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FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să vă 
organizaţi mai efi cient.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Fiţi prudent şi nu faceţi 
promisiuni pe care nu le puteţi 
respecta!

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Datorită intuiţiei şi talentului 
din prima parte a zilei, aveţi 
realizări deosebite pe plan 
profesional şi social.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi să vă faceţi planuri de 
viitor.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, aveţi o imaginaţie 
debordantă, iar intuiţia vă ajută 
mult.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Imaginaţia vă ajută să rezolvaţi 
rapid problemele care se ivesc.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Obţineţi multe satisfacţii pe 
plan social şi profesional, graţie 
creativităţii şi intuiţiei.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi noroc în tranzacţii 
comerciale.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi o zi încărcată, cu multe 
probleme de rezolvat. Reuşiţi să 
vă descurcaţi, graţie intuiţiei şi 
ideilor originale.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Survin evenimente neprevăzute, 
care vă modifi că programul.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să nu vă faceţi 
un program strict, pentru că vor 
surveni numeroase schimbări.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Nu ezitaţi să începeţi o 
activitate nouă! Aveţi şanse 
mari pe plan profesional şi în 
afaceri.

horoscop
26 august

fi lmul zilei
LUNI, 26 AUGUST 

07:00 Matinal
10:00 Portret de secol
11:00 Adevăruri despre trecut
11:30 Discover România
11:45 Teleshopping
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)
Coreea de Sud, Istoric

13:30 România veritabilă
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, Istoric

18:00 Lumini ºi umbre: Partea II
România, Dramă, Istoric

19:00 Români care au schimbat 
lumea

19:30 Agenda Cerbului de Aur
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 Istoria Mafi ei italiene
22:10 Teatru TV
00:20 Telejurnal
00:50 Lumini ºi umbre: Partea II 

(R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun                               

românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, 
Comedie

21:30 Ninja:                            
Răzbunarea
SUA, Acţiune, 
Crimă, 
Thriller

23:30 Ātirile Pro Tv
23:45 Blitz (R)

2011, 
Marea Britanie, 
Thriller

01:45 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun                                

românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
09:00 Neatza                                          

cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Valurile                                   

vieþii
Turcia, 
Dramă

16:00 Observator
17:00 Gazda                                     

perfectă
19:00 Observator
20:00 Insula                                        

iubirii
23:30 Clinica

2002, SUA, 
Crimă, Horror, 
Mister, 
Thriller

01:30 Observator (R)
02:30 iUmor                                        

ExtraViral (R)
04:00 Valurile vieþii (R)

2016 , 
Turcia, 
Dramă

06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

11:00 Puterea                               
dragostei

12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea                         

adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, 
Romantic

23:00 Vrei să fi i milionar
00:30 Ātirile Kanal D (R)
01:30 Puterea                                  

dragostei (R)
04:00 În căutarea                         

adevărului (R)
05:30 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ātirile Kanal D (R)

06:00 Pe aripile vulturilor
07:35 Povestea jucăriilor 3

SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, 
Dramă, Familie

09:15 Regele hoþilor
11:05 Alpha
12:45 Āapte zile                                         

în Entebbe
14:35 Ready Player One:                        

Să înceapă jocul
16:55 Pe platourile                                   

de fi lmare - 
XVI, Ep. 34

17:25 Spărgătorul de nuci              
ºi cele patru tărâmuri

19:05 Doom Patrol - 
Ep. 7

20:00 Succesiunea - 
II, Ep. 3

21:00 Familia Gemstone - Ep. 2
21:30 Jucătorii - 

V, Ep. 1
22:00 Gösta - Ep. 9
22:30 Share
00:00 Gotti
01:55 Vremuri grele la El Royale

07:10 Premiera (R)
România, Comedie

08:50 Filler
09:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
09:55 Generaţia Fit
10:00 Mic dejun cu un campion 

(R)
11:00 Femei de 10,                           

bărbaþi de 10 (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:05 Călătorie de neuitat
15:50 Filler
16:00 Iubire dincolo de timp
16:55 Oanapp
17:45 Căsătorie imposibilă
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 O duzină de labuþe
21:50 Discover România
22:10 Caracatiþa
23:15 Câştigă România! (R)
00:15 O duzină de labuþe (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 26 august

remember
Ion Nestor (1905-1974)

Arheolog şi istoric al antichită-
ţii, Ion Nestor s-a născut pe data de 
25 august 1905, la Focşani. A ab-
solvit cursurile Universităţii din 
Bucureşti; a efectuat specializări 
la Berlin şi la Marburg. Doctor în 
arheologie (1932) la Universitatea 
Marburg. A lucrat la Muzeul Na-
ţional al Antichităţii Bucureşti 
[din 1932]; a fost profesor de arhe-
ologie şi preistorie a Facultăţii de 
Istorie a Universităţii Bucureşti 
[între 1945-1971]; şef de secţie la 
Institutul de Arheologie din Bu-
cureşti [în perioada 1954-1974]. 

Ion Nestor a realizat prima sin-
teză arheologică privind întreaga 
preistorie a României, defi nind 
aria de răspândire, conţinutul şi 
problematica majorităţii culturi-
lor din epoca neolitică şi aceea a 
bronzului. A condus şantierele 
arheologice  de la Glina, Fedele-
şeni, Sărata Monteoru, Zimnicea, 
Glăvăneştii Vechi, Corlăţeni, Su-
ceava, Leţ, Dridu, Bratei, Ariuşd 
ş. a. Ion Nestor a fost membru al 
Institutului German Frankfurt 
am Main; membru al Comitetu-
lui Permanent al Uniunii Inter-

CERNAVODø 
HÂRŞOVA 
BRøILA 

-54 CM
21 CM
92 CM

- 4 cm
- 3 cm
- 1 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

105 CM
74 CM
64 CM

staţ.
staţ.

+ 1 cm

COLEGA DE CAMER÷
PRO CINEMA. 20,30, Dramă, SUA, 2011

Cu: Leighton Meester, Minka Kelly, Cam Gigandet, Billy Zane  u

Regizorul Christian E. Christiansen, nominalizat la premiul Academiei, 
realizează o poveste bine dozată despre nebunie şi personalitate 
multiplă, plină de întorsături neprevăzute şi surprize care-ţi taie 
respiraţia, despre o studentă naivă, din primul an de facultate, care începe să-şi dea seama că partenera ei de cameră 
nu este deloc ceea ce pare a fi.

naţionale de Ştiinţe Pre şi Protois-
torice; vicepreşedinte al Uniunii 
Internaţionale de Arheologie 
Slavă. În anul 1955, Ion Nestor a 
fost ales membru corespunzător 
al Academiei Române.

A încetat din viaţă la 29 noiem-
brie 1974. . V.G.AR
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Controverse

ORIZONTAL: 1) A concentra într-un singur loc. 2) u

Durere sufl etească – Ţine umbră pe malul apei (var.). 
3) Asociaţii profesioniste cu ţel comun – Fragment 
reprodus aidoma. 4) Pătura de sub şa – Spus la 
alegere. 5) Prime pentru fermieri! – Ţopăie ca un 
piţigoi. 6) În plin viraj! – Cad lovite de bilă. 7) Poliţistul 
în optica unui interlop – Umplutură pentru pipă! 8) 
A pune pe jar – Refl ectarea mândriei găunoase. 9) 
Introducerea automatizării în producţie (pl.). 10) 
Afi rmaţii fără prea mare importanţă.
VERTICAL: 1) Etape eliminatorii în concursuri. 2) Ne u

scapă din robie. 3) A nu admite un fapt – Teritoriile lui 
Mohamed. 4) Misterul de nepătruns – Insulă de corali. 
5) Carene…mari! – Reunite într-un sistem,tehnic 
vorbind. 7) Sunt în claie! – A cădea de la putere. 8) A se 
îmbrăca frumos…prin mahala – Susţinător înfocat. 9) 
Publicaţie zilnică de informare – Râtul porcului (reg.). 
10) Tratament contra microbilor.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Mâncărici… la limbă

Băutură 
fi nă

Potrivit

…

…

Uimiri

Greu 
de găsit

Păcăleala 
celor mici

Act 
de anulare

Constanţa 
pe scurt

Lovită 
cu vorba

Săritori 
la verde

Cuvântul 
opoziţiei

Culoarea 
verzuie

Carie 
la molari!

Alerţi

Te 
binedispune 

(fem.)
A avea 

cunoştinţe

Strânsul 
strugurilor

…

Măsuri 
de forţă

Cuiere!

Unică!

Lipsit 
de zeamă

A apărea 
în civil!

Lăsate 
în pace!

Dă culoare 
ochilor

Nu-i 
dă mâna

Dus 
în viaţă

Cadru 
cu imagini

Plecat 
la cules

Parte!

Lac 
de munte

Acar 
în gară!

A 
expune

Timpul care 
va veni

Laici!

Părăsită 
la graniţă

Singură!

Staţiune 
de prost 

gust

 7 8 1

8 2

8 3 5

3 5 4 8

7 4 6 9

5 6 8 2

9 2 8

2 7

7 6 3 9

5 1

1 7 6 3 2

6 2 8

1 7 3

6 8 4 7

4 6 5

5 9 1

3 2 5 4

4 9 3

glume
Vasile Ghica 

1
- Meseria  de  politician  se  
învaţă?
- Nu, se  fură. 2

- Bună  ziua! O iubire de-o 
toamnă  aveţi? Că  vara  asta  
am  ratat-o.

reţeta zilei
Tartă toscană

INGREDIENTE. 400 g foietaj, 3 pere, 4 
linguri zahăr, 300 ml smântână dulce pt gătit, 200 g 
ciocolată, 30 g unt. 

PREPARARE. Încinge cuptorul. Întinde 
aluatul într-un dreptunghi cu o grosime de 1 cm. 
Presează aluatul într-o tavă. Curăţă perele de sâm-

buri şi taie fi ecare sfert în 3 felii. Presară jumătate 
din zahăr şi lasă câteva minute să se înmoaie, apoi 
pune feliile de pară peste aluat. Lasă la copt circa 18 
min. Încinge smântâna, lasă la răcit 1 min., apoi pune 
ciocolata la topit. Adaugă restul de zahăr şi untul şi 
toarnă peste pere. Lasă să se răcească, apoi dă tarta 
la frigider. . R.C.

tv
mania
Un festival cât 
o plenară PSD

uCerbul de Rumeguş. 
„Festivalul din Est care arată ca 
în Vest”, aşa era catalogată în 
presa internaţională a anului 1968 
prima ediţie a „Cerbului de Aur”. 
Au trecut 51 de ani de atunci, dar 
festivalul arată învechit ca în estul 
Estului. Sincer, când a urcat pe 
scenă, în elogiile prezentatorilor, 
ministrul Breaz, ca să anunţe 
cine a câştigat marele trofeu, mi 
s-a părut că asist la o plenară din 
epoca de aur. Păcat de ţinutele 
spectaculoase ale prezentatorilor, 
schimbate ostentativ, de chipurile 
lor fermecătoare! Când deschideau 
gurile zâmbitoare artifi cial ploua 
cu rumeguş.

Premiul publicului oferit lui 
Florin Răduţă a fost doar o palidă 
consolare pentru o prestaţie 
lamentabilă. N-am să înţeleg nici la 
pensie de ce juriul a decis să acorde 
premiul al II-lea lui Ralfs Eilands 
din Letonia. Dacă interpretarea 
unei piese româneşti presupune 
maimuţărirea ei, cu ţopăială în 
loc de refren, înseamnă că restul 
concurenţilor ar fi  trebuit să facă 
la fel. Bine, nici Julio Iglesias, când 
a participat la „Cerbul de Aur”, n-a 
primit măcar vreo menţiune aşa 
că despre ce festival muzical mai 
vorbim?! Ah, da, unul în care o 
piesă celebră precum „Bună seara, 
iubite“, îi este atribuită Loredanei, 
ştergându-se cu buretele numele 
compozitorului, Adrian Enescu, 
şi al poetului, Lucian Avramescu. 
Trist!   .

Gh. Gurău

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa
Treceri 
prin zid
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ULTIMA PROB÷ 
SCRIS÷ DIN 
SESIUNEA A DOUA
BACALAUREAT. 730 
de candidaţi sunt aşteptaţi astăzi, 26 
august, la cele cinci centre de examen 
pentru a susţine ultima probă scrisă, 
cea la o disciplină la alegere din 
specializarea urmată, din cadrul celei 
de-a doua sesiuni de Bacalaureat 2019 
> pag. 03

REPARTIùII                         
PE POST                    
PENTRU CADRELE 
DIDACTICE
PUBLIC. O nouă rundă 
de repartiţie a cadrelor didactice 
pe posturi va avea loc astăzi, 26 
august şi mâine, 27 august, la 
Liceul Tehnologic de Marină.           
> pag. 04

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERø

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 - 31 august 2019

32

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

32 luni

26 - 31 august 2019

Asfalt vălurit 
într-o staţie de autobuz  
ELENA GOVAERT
mariana@viata-libera.ro

În staţia de autobuz de la Di-
recţia Agricolă, vizavi de Liceul de 
Arte “Dimitrie Cuclin”, covorul as-
faltic a cedat, cel mai probabil, sub 
presiunea constantă a diferenţelor 
de temperatură, strângându-se 
sul, chiar în faţa refugiului pen-
tru călători. Orice om neatent, în 
graba lui de a urca în autobuz, se 
poate împiedica de gogoloiul de la 
marginea trotuarului, făcându-
şi, astfel, urcarea în mijlocul de 
transport, mai puţin plăcută. Asta, 

în cazul în care mai apucă să intre 
în el. Urmările ar putea fi  chiar şi 
mai grave, în cazul vârstnicilor, a 
căror mobilitate este, deseori, mai 
scăzută. Norocul lor că, de multe 
ori, până la sosirea autobuzului, 
au sufi cient timp să inspecteze 
zona şi să se asigure că vor evita 
porţiunea cu probleme. Cu toate 
acestea, sperăm ca autorităţile să 
fi e puţin mai vigilente în ceea ce 
priveşte siguranţa cetăţenilor şi să 
remedieze situaţia existentă.   .  

CHIAR ÎN ZONA DE URCARE  .  SIGURANúø 

online

accident
A murit după ce şi-a rupt piciorul

Un bărbat de 57 de ani a de-
cedat la fi nele săptămânii trecu-
te, după ce unul dintre membrele 
inferioare i-a fost sfâşiat de un 
utilaj. Omul nu a mai putut fi  sal-
vat de medicii de la Spitalul de 
la Tecuci, unde a ajuns, potrivit 
medicilor de la Ambulanţă, în sta-
re foarte gravă. „Am fost solicitaţi 
să intervenim la o staţie de be-
toane de la periferia municipiului 
Tecuci, pentru un bărbat de 57 de 

ani, căruia îi fusese rupt piciorul 
la o balastieră. Pacientul avea un 
traumatism foarte grav, cu rup-
tură de arteră. A fost transportat 
la Spitalul din Tecuci, unde din 
păcate a decedat“, ne-a declarat 
dr. Mihai Polinschi, directorul SAJ 
Galaţi. În acest caz s-a deschis o 
anchetă pentru a se stabili cau-
zele accidentului şi dacă acesta 
s-a petrecut în câmpul muncii. 
. Mariana Constandache  

  u foto Bogdan Codrescu
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